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Zastávecký zpravodaj

Vážení čtenáři ZZ,

čas adventu a příprav na vánoční svátky jsou tu a s nimi i posled‑
ní číslo letošního ročníku Zpravodaje. Určitě Vás nepřekvapí, že 
prakticky všechny společenské, kulturní a sportovní spolky a za‑
řízení působící v Zastávce přispěly na jeho stránkách svou troš‑
kou do mlýna. Prostřednictvím článků a fotografií se tak pokouší 
připomenout nám, co dobrého a zajímavého se jim podařilo, na co 
mohou být právem hrdí, čím se blýsknout před ostatními. Při čte‑
ní příspěvků si můžeme společně uvědomit, jak bohatý i pospoli‑
tý život v naší obci probíhá. Také rubrika Obec informuje je opět 
obsáhlá: sami se můžete přesvědčit v textech a zprávách vedení 
obce, v článcích různých komisí a organizací pracujících pro obec 
a její občany. Zároveň můžete objevit i výhled akcí nebo pozvánky 
na události prvních tří měsíců roku následujícího.

Vážení čtenáři ZZ, přejeme vše dobré a krásné v novém roce 2024, 
třeba i se Zpravodajem.
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Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
vítám Vás v úvodu podzimně‑

‑zimního čísla Zastáveckého 
zpravodaje a přeji hodně zdraví 
Vám i Vašim blízkým. Nemohl 
jsem si odpustit odkaz na pod‑
zim, protože nám ten letošní 
nabídl svou přívětivou tvář pl‑
nou barevnosti a příjemných 
teplot nadstandardně. Za mne 
by si to mohl zapamatovat i pro 
rok příští.

Nicméně čas ani počasí neo‑
šálí a vpravdě již jen okamžiky 
nás dělí od rozsvícení vánoč‑
ních stromečků v našich pří‑
bytcích, které následně určitě 
zažehnou nádherné plamín‑
ky v očích našich nejmenších. 
Myslím, že si všechny děti za‑
slouží, aby jim k tomu pomoh‑
ly i dárky, které k Vánocům ne‑
sporně patří a které pro děti tak 
rádi připravujeme. Myslím, že 
máme štěstí v  tom, že patří‑
me k části světa, jež si v těch‑
to požehnaných dnech nemu‑
sí nejvíce přát zachování života 
bližních v zákopech, krytech, 
ve  válce obklopující nás stá‑
le více a blíže. Myslím, že by‑
chom proti válce a jakémukoliv 
násilí měli bojovat. Možná tře‑
ba i tím, že se k sobě budeme 
pěkně a slušně chovat.

Moc bych si přál, abychom 
zažili jedno z prvních blikání 
vánočního stromečku, radost‑
ných dětských očiček, stej‑
ně jako slz a slziček nás plač‑
tivých, u již vlastně tradičního 
společného Zpívání pod vá‑
nočním stromem v  centru, 
které letos proběhne v pátek 

22. prosince 2023. Myslím, že 
bychom mohli zhodnotit a při‑
pomenout si i fajn akce z letoš‑
ního Zastáveckého adventu, 
které pro nás připravily „hol‑
ky z RICu“, poslechnout si ko‑
ledy v podání našich šikovných 
dětí a připomenout si při pohle‑
du do ohňostrojem rozsvícené 
oblohy i ty, kteří se letošními 
Vánocemi s námi už nemohou 
potěšit.

K závěru roku patří i vzpo‑
mínání a hodnocení toho, co se 
nám v končícím roce povedlo, či 
nepovedlo. Dovolím si tuto část 
svého článku začít osobně. Rok 
2023 je pro mne osobně spojen 
s tím, že díky Vám jsem ve funk‑
ci starosty obce urazil již rok 
s pořadovým číslem dvacet pět. 
Je na místě, abych vám upřímně 
poděkoval za krásné čtvrtstole‑
tí, v němž jsem měl tu čest se‑
známit a poznat se se spoustou 
inspirativních lidí, být u reali‑
zace nemála akcí a aktivit, kte‑
ré snad pomohly pospolitému 
způsobu života v naší obci. Dě‑
kuji Vám. Je navíc pravdou, že 
v roce 2023 jsem se stal hrdým 
dědečkem vnučky s pořadovým 
číslem čtyři. Zatím…

Po  pracovní stránce bude 
v mých starostenských vzpo‑
mínkách rok 2023 asi nejvíce 
spojen se zcela novým přístu‑
pem ke zdravotním a sociálním 
službám. Před obcí se objevila 
možnost zakoupit místní po‑
likliniku a mít tak přímý vliv 
na samotné zachování zdravot‑
nických služeb, což je zásadní 
pro obec i pro okolní region. 

Zcela nové výzvy se objevily 
rovněž v sociální oblasti, kdy 
se potlačuje role pobytových 
služeb a zdůrazňuje role am‑
bulantních služeb a  podpora 
všech subjektů, jež by měly ro‑
dině pomoci v péči o své bližní. 
Jedná se o zcela zásadní problé‑
my, jež kvůli finanční nároč‑
nosti budou život obce spolu 
se školstvím zásadně ovlivňo‑
vat. Jsem hrdý na to, že úplně 
každý člen zastupitelstva pod‑
pořil společný přístup v oblas‑
ti zdravotnictví a sociální péče.

Lze tedy předpokládat, že 
vbrzku dojde ke  koupi poli‑
kliniky, dohodě se stávající‑
mi, případně i novými lékaři, 
zkvalitnění prostředí v  poli‑
klinice, včetně bezbariérového 
přístupu, stejně jako ke zlepše‑
ní parkování. V sociální oblasti 
chceme revitalizovat prostran‑
ství vedle nového cyklosportu, 
kde by v budovách mohlo fun‑
govat zázemí pro denní stacio‑
nář, pro pečovatelskou službu, 
případně pro několik lůžek pro 
službu odlehčovací. A již nyní 
tak krásná zahrada by posky‑
tovala pro tyto bohulibé akti‑
vity nádherné zázemí. Služby 
zde poskytované musí být sa‑
mozřejmě odborně na výši, ale 
bez velké míry dobrovolnické 
práce by to nebylo ono. Dou‑
fám, že se nám podaří vytvo‑
řit krásné komunitní centrum 
pro každého z  nás ochotné‑
ho a schopného pomáhat těm, 
kteří to potřebují. Díky společ‑
nému přístupu celého zastupi‑
telstva k nové dimenzi práce 
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Zastávky ve  zdravotní, a  ze‑
jména sociální oblasti považu‑
ji i z pracovního hlediska rok 
2023 za úspěšný.

Vážení spoluobčané,
hlavním cílem tohoto perio‑

dika je ukázat, jak barevný do‑
káže být život v naší krásné obci. 
Díky školám, spolkům a orga‑
nizacím, ale i  spoustě z  Vás, 
kteří jsou velmi šikovní a chtě‑
jí se o své schopnosti a nápady 

podělit i s námi ostatními. Už 
teď se těším na všechna taková 
naše společná setkání. A spolu 
s Vámi se těším i na čtení o ak‑
cích uskutečněných.

Ale hlavně Vám přeju po‑
hodové Vánoce, příjemný ko‑
nec roku a v tom roce novém, 
v  roce 2024, pak především 
hodně zdraví, štěstí a úsměvů.

Petr Pospíšil, Váš starosta

Poplatek za odpad v roce 2024
Zastupitelstvo obce Zastávka rozhodlo, že od 1. 1. 2024 dojde k navýšení 
místního poplatku za odpad, který bude nově činit 700 Kč na osobu 
s trvalým pobytem v obci a jeden kalendářní rok.

Zastupitelstvo obce se tomu‑
to kroku bránilo několik přede‑
šlých let, nicméně poměrně vý‑
znamné daňové a další změny 
již neumožňují nepromítnout 
tyto skutečnosti do  výše po‑
platku. Dovolte mi seznámit vás 
s těmi nejzásadnějšími.

Na začátku roku 2024 vejde 
v  platnost nový daňový balí‑
ček, jehož součástí je i zvýšení 
sazby DPH u nakládání s odpa‑
dy. Dochází k tomu, že stávají‑
cí 15% sazba DPH bude nahra‑
zena sazbou o 40 % vyšší, tedy 
sazbou DPH ve výši 21 %.

Poplatek ve  výši 600 Kč 
za obyvatele a rok byl v plat‑
nosti od roku 2016. Stojí za při‑
pomenutí, že v  každém roce 
samozřejmě docházelo k navy‑
šování nákladů minimálně o in‑
flaci. A všichni bohužel víme, že 
ta třeba v letošním roce dosáh‑
ne dvojciferných čísel.

Poplatek za odpad vybíraný 
od  občanů v  žádném případě 
(po celou dobu, kdy je vybírán) 
ani zdaleka nepokrývá nákla‑
dy obce za služby spojené s od‑
padovým hospodářstvím. Ty 
se ještě zvyšují v případě, kdy 
v obci existuje sběrné středisko 
odpadů. Jestliže v roce 2016 byly 
náklady obce na jednoho obyva‑
tele ve výši 1 154 Kč, tak za rok 
2022 byly výdaje obce za  na‑
kládání s komunálním, objem‑
ným, biologickým, separova‑
ným a nebezpečným odpadem 
ve výši 1 502 Kč na obyvatele.

Zastupitelstvo obce bere 
v úvahu i výši poplatku v okol‑
ních obcích. Naší snahou je, 
aby tato cenová úroveň patři‑
la k nejnižším. Což beze zbyt‑
ku platí i v případě, kdy dochází 
ke zvýšení poplatku na 700 Kč 
na  obyvatele a  rok. Zastávka 
bude mít i tak jeden z nejniž‑
ších poplatků za odpad.

Navýšení ceny není nikdy 
příjemné, přesto doufáme, že 
jej pochopíte. Obec se bude 
i  nadále snažit podporovat 
zlepšování odpadového hospo‑
dářství separací odpadů i pro‑
střednictvím bezplatného za‑
půjčování nádob na separovaný 
odpad, zkvalitňováním činnos‑
tí ve sběrném středisku odpadů 
i dalšími aktivitami.

Děkujeme za pochopení.

vedení obce Zastávka
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Výpis usnesení z jednání 
zastupitelstva obce Zastávka
30. 8. 2023

I. ZO schvaluje:
1.	 program jednání zastupitelstva obce kona‑

ného dne 30. 8. 2023,
2.	 ověřovatele zápisu z jednání zastupitelstva 

ze dne 30. 8. 2023,
3.	 výsledky výběrového řízení na provozování 

restaurace Stadion,
4.	 rozpočtové opatření č.  15/2023 obce 

Zastávka,
5.	 poskytnutí individuální dotace TJ Čechie Za‑

stávka, z. s. z rozpočtu obce Zastávka v roce 
2023 ve výši 50 000 Kč,

6.	 schvaluje pronájem části pozemku parc. 
č. 746, trvalý travní porost, o výměře 2 m2, 
a pozemku parc. č.  734/2, ostatní plocha, 
o  výměře 1 m2, firmě Zásilkovna,  s.  r.  o., 
Českomoravská 2408/1a, 190 00, Praha 9 
za cenu 4 000 Kč/rok,

7.	 smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcné‑
ho břemene č. ZN‑001040024545/001‑HE‑
PE, mezi obcí Zastávka a EG.D, a. s., Lidická 
1873/36, 602 00 Brno,

8.	 smlouvu o zřízení věcného břemene č. ZN‑
014330078737/001‑GPM, mezi obcí Zastáv‑
ka a EG.D, a. s., Lidická 1873/36, 602 00 Brno,

9.	 smlouvu o zřízení věcného břemene č. ZN‑
014330080660/001‑GPM, mezi obcí Zastáv‑
ka a EG.D, a. s., Lidická 1873/36, 602 00 Brno,

10.	smlouvu o zřízení věcného břemene č. ZN‑
014330080696/001‑GPM, mezi obcí Zastáv‑
ka a EG.D, a. s., Lidická 1873/36, 602 00 Brno,

11.	 smlouvu o zřízení věcného břemene č. ZN‑
014330077887/001‑GPM, mezi obcí Zastáv‑
ka a EG.D, a. s., Lidická 1873/36, 602 00 Brno,

12.	uzavření Smlouvy o zřízení věcného bře‑
mene mezi obcí Zastávka, GasNet,  s.  r. o. 
a Ředitelstvím silnic a dálnic ČR, státní pří‑
spěvkové organizace, jejímž předmětem je 
zřízení věcného břemene v souvislosti s rea‑
lizací stavby „Přeložka STL plynovodů v obci 

Zastávka, ul. Babická – 1. Máje, číslo stavby 
8800108744“, v souvislosti se stavbou „I/23 
hranice okresu Třebíč – Vysoké Popovice – 
Rosice – Kývalka, úsek III a IV, křižovatka 
II/395 ulice Babická“ včetně jeho součás‑
tí, příslušenství, opěrných a vytyčovacích 
bodů, které je uloženo ve  služebném po‑
zemku parc. č. 734/6 v k. ú. Zastávka v dél‑
ce 23,16 m,

13.	uzavření „Smlouvy o  zřízení služebnosti 
č. 11010‑095564 mezi obcí Zastávka a spo‑
lečností CETIN, a. s., a Ředitelstvím silnic 
a dálnic ČR, jejímž předmětem je zřízení slu‑
žebnosti na pozemcích parc.č. 8/2, 11/1, 11/2, 
22/1, 22/2, 578/1, 732, 734/3, 734/4, 734/6, 
735 a 1265/2 v k. ú. Zastávka v souvislosti 
s realizací stavby 11010‑095564 VPIC_ŘSD_
Zastávka u Brna. I‑23“.

II. ZO bere na vědomí:
1.	 rozpočtová opatření č.  12/2023, 13/2023, 

14/2023 obce Zastávka,
2.	 záměr prodeje pozemku parc. č. 356/1, ostat‑

ní plocha, o výměře 281 m2 a pozemku parc. 
č. 363, zahrada, o výměře 229 m2,

3.	 záměr darovat liniovou stavbu splaškové ka‑
nalizace na ulici Komenského, U Školy, Bru‑
sy, Na pomezí.

4. 10. 2023

I. ZO schvaluje:

1.	 program jednání zastupitelstva obce kona‑
ného dne 4. 10. 2023,

2.	 ověřovatele zápisu z jednání zastupitelstva 
ze dne 4. 10. 2023,

3.	 rozpočtové opatření č.  16/2023 obce 
Zastávka,

4.	 poskytnutí individuální dotace Mighty 
Shake Zastávka, z. s. z rozpočtu obce Zastáv‑
ka v roce 2023 ve výši 40 000 Kč,
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5.	 na  základě cenové nabídky realizaci re‑
konstrukce hodin na kapli od firmy ELE‑
KON, s. r. o., IČO: 60726890, se sídlem Br‑
něnská 411/15, 682 01 Vyškov,

6.	 smlouvu o dílo na akci „Projektová doku‑
mentace – vybraných objektů v obci Zastáv‑
ka“ s firmou FFE, s. r. o., IČO: 09436391, se 
sídlem Oldřichov 200, 417 24 Jeníkov.,

7.	 po projednání a v souladu s § 84 odst. 4 zá‑
kona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zří‑
zení), ve  znění pozdějších předpisů, sys‑
tém spolufinancování sociálních služeb pro 
správní obvod ORP Rosice, který se zaklá‑
dá na aktuálně platných Pravidlech finan‑
cování sociálních služeb v Jihomoravském 
kraji pro léta 2023–2024. Příslib spolufi‑
nancování pro rok 2024 se týká následují‑
cích poskytovatelů sociálních služeb: Pen‑
zion pro důchodce Rosice, pečovatelská 
služba, identifikátor 5072219, přepočte‑
ný úvazek 0,7, předpokládaná výše spolufi‑
nancování 110 224 Kč; Středisko pro ranou 
péči, pobočka Brno, raná péče, identifiká‑
tor 4123958, přepočtený úvazek 0,06, před‑
pokládaná výše spolufinancování 7 647 Kč, 
Práh jižní Morava, z. ú., sociální rehabilita‑
ce, identifikátor 7587852, přepočetný úva‑
zek 0,2, předpokládaná výše spolufinanco‑
vání 26 986 Kč; SOS dětské vesničky, z. s., 
sociálně‑aktivizační služby pro rodiny s dět‑
mi, identifikátor 4053592, přepočtený úva‑
zek 0,13, předpokládaná výše spolufinanco‑
vání 24 969 Kč; IQ Roma servis, o. s., terénní 

programy, identifikátor 96848779, přepočte‑
ný úvazek 0,27, předpokládaná výše spolufi‑
nancování 37 981 Kč; Diecézní charita Brno – 
Oblastní charita Rajhrad, odborné sociální 
poradenství služby, identifikátor 1368495, 
přepočtený úvazek 0,051, předpokládaná 
výše spolufinancování 7 232 Kč,

8.	 prodej pozemku parc. č. 356/1, ostatní plo‑
cha, o  výměře 281 m2, a  pozemku parc. 
č. 363, zahrada, o výměře 229 m2, manže‑
lům L. za cenu 150 Kč/m2 a nákladů prode‑
je a pověřuje starostu podpisem smlouvy,

9.	 darovací smlouvu na  darování kanaliza‑
ce v  obci Zastávka, mezi obcí Zastávka 
a Svazkem vodovodů a kanalizací Ivančice, 
IČO: 49458892, se sídlem Kounická 1598/78, 
664 91 Ivančice,

10.	vítěze výběrového řízení na pořízení požár‑
ního přívěsu pro hašení, a to firmu EMBE‑
FOR, s. r. o., IČ: 06138900, se sídlem Blanen‑
ská 1902, 664 34 Kuřim,

11.	 finanční ocenění ve výši 20 000 Kč pro JZ,
12.	nájemní smlouvu na  Restauraci stadion 

mezi obcí Zastávka a panem Liborem Ne‑
hybou a panem Tomášem Hokem,

13.	výběr společnosti Thermona,  spol.  s  r. o., 
která bude dodavatelem akce „ZUŠ Zastáv‑
ka – rekonstrukce kotelny“ za dohodnutou 
cenu 474 611,87 Kč (bez DPH) a pověřuje sta‑
rostu obce podpisem příslušných smluvních 
a souvisejících dokumentů,

14.	schvaluje smlouvu o zřízení věcného bře‑
mene č. ZN‑014330064468/001‑GPM, mezi 
obcí Zastávka a EG.D, a. s., Lidická 1873/36, 
602 00 Brno,

15.	Dodatek č. 2 ke Smlouvě o dílo na plnění ve‑
řejné zakázky I/23 hranice okresu Třebíč – 
úsek III a  IV (Zastávka u Brna) mezi obcí 
Zastávka, Ředitelstvím silnic a dálnic ČR, 
Správou a údržbou silnic Jihomoravského 
kraje a PORR, a. s. jehož předmětem je do‑
hoda stran o vypořádání veškerých časových 
a finančních nároků zhotovitele

II. ZO bere na vědomí:
1.	 záměr pronájmu části pozemku parc. 

č. 1069/1, ostatní plocha, o výměře 12 m2.
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Sociální komise
Členky Sociální komise starosty obce Zastávka v letošním roce 
navštívily 135 našich spoluobčanů a předaly jim malá přání k jejich 
krásným životním výročím. Také se zastavily u těch s kulatým životním 
výročím 70 nebo 80 let.

V roce 2024 to bude o něco 
více – zatím připravujeme 152 
přání. Krásné kulaté výročí: 
70 let – bude mít 25 spoluob‑
čanů; a  těch zmíněných 80 – 
to bude o něco méně, bude to 
16 přání.

Žijí mezi námi i nejstarší ob‑
čané, kterým je 97 nebo 95 let. 
Věříme, že i za nimi se podívá‑
me a pozdravíme se s nimi.

Vzpomínáme na  bývalé‑
ho tajemníka obecního úřa‑
du pana Karla Čechovského, 
kterému bude 1.  ledna  2024 
neskutečných 96 let. Svůj ži‑
vot už delší dobu tráví v míst‑
ním Domově pro seniory, pro‑
tože jeho nejbližší z rodiny už 
nežijí.

Je i  smutnou skutečností, 
že s některými z těch, kterým 

jsme přišly popřát v letošním 
roce, už se příští rok nesejde‑
me, protože už nejsou mezi 
námi. I tak jde život…

Těšíme se na setkání s Vámi 
v roce 2024 a už nyní Vám všem 
blahopřejeme…

členky Sociální komise 
starosty obce Zastávka
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Blahopřání spoluobčanům
Zveřejňujeme jubilanty, kteří nám dali svůj souhlas s publikováním. 
Všem přejeme zdraví, to nejcennější, co jen může být, i do dalších let. 
Blahopřejeme!

Září:
pan Juráček Drahoslav 83 let
paní Ondroušková Daniela 83 let
paní Sotolářová Eva 83 let
paní Pokorná Marie 83 let
paní Boudná Jaroslava 87 let
paní Klusáčková Zdenka 87 let
paní Kovaříková Hana 70 let
pan Tvrdoň Jiří 70 let

Říjen:
paní Gottvaldová Hedvika 78 let
paní Mazolliniová Jana 81 let
paní Kryštofová Jana 83 let
pan Procházka Ivan 87 let
pan Hasara Michal 93 let
paní Široká Božena 92 let
paní Nováková Jitka 84 let 
paní Syslová Jolana 80 let
pan Pospíšil Miloš 70 let

Listopad:
pan Gottvald Josef 80 let
pan Jurman Pavel 80 let
paní Orošová Marie 80 let
paní Krčmová Emílie 89 let
paní Dušková Emílie 82 let
paní Vaňková Libuše 81 let
pan Budín Karel 85 let
pan Matoušek Alois 72 let
pan Skoupý Jan 70 let

Pokud chcete také přidat přání vašim členům rodiny, přátelům nebo známým, kteří jsou občany 
naší obce, stačí zatelefonovat, nebo napsat e ‑mail na: strofova1@seznam.cz, 737 612 667 nebo 
bastarova.jaroslava@seznam.cz, 728 529 743.

Sociální komise starosty obce Zastávka

VZPOM ÍNKA

Dne 7. října uplynulo 10 roků, co navždy odešla paní Jaroslava Klímová. 
Vzpomíná manžel s rodinou.
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Zpráva za komisi životního prostředí
Poslední Zpravodaj 
v letošním roce, a tak v něm 
jen krátce malé ohlédnutí.

Členové komise  – paní 
M. Dušková, pan P. Chmelíček, 
pan Z.  Pospíšil, pan S.  Kra‑
tochvíl, pan Z. Milan a  paní 
J. Baštařová se pravidelně schá‑
zeli jedenkrát za měsíc. Jednot‑
livé body práce z celoročního 
plánu byly pravidelně zařazeny 
na program jednání. Vždy byly 
projednány připomínky obča‑
nů. O investičních akcích z této 
oblasti nás průběžně informo‑
val pan místostarosta Z. Mi‑
lan. Mimo jiné jsme vyhodnotili 
v závěru roku, jak naši spolu‑
občané za rok 2023 splnili svo‑
ji povinnost – uhradit poplatek 
za svoz komunálního odpadu.

Pro zajímavost: bylo přede‑
psáno 2 528 plateb; k 31. 8. 2023 

uhradilo poplatek 2 257 domác‑
ností a pěti občanům byl stano‑
ven splátkový kalendář. Kolik 
činí zatím dluh, je lehce spo‑
čitatelné: 162 600 Kč. Suma se 
může trochu změnit, ještě není 
konec roku. Navýšení poplatku 
za svoz odpadu od roku 2024 
na  700 Kč? Budou stížnosti, 
budou připomínky, protože ne 
každý si vzpomene, kdy na‑
posledy se tento poplatek mě‑
nil… Náklady na odvoz všech 
druhů odpadů od domácnos‑
tí, odvoz ze sběrného dvora, li‑
kvidace nebezpečných odpa‑
dů, platba za ukládání odpadů 
na skládku, poplatky za likvi‑
daci ve  spalovně, tyto částky 
se každoročně zvyšovaly. Sta‑
čí se podívat na rozpočty obce 
a každoroční nárůst této po‑
ložky za likvidaci komunální‑
ho odpadu v něm.

Jaká bude situace v  příš‑
tím roce, to bychom mohli jen 
spekulovat. Státní rozpočet se 
připravuje, stejně tak i obec‑
ní, ale jaká bude realita, to ni‑
kdo neví. Přes všechny problé‑
my a potíže věříme, že se nám 
i naší obci bude dařit realizovat 
akce i z této oblasti života obča‑
nů v Zastávce.

Děkujeme všem spoluobča‑
nům, kteří nám pomohli při li‑
kvidaci spadaného listí, nebo se 
starali o nově vysázené ovocné 
stromky jak v sadu za Novou 
osadou, tak na jednotlivých uli‑
cích v obci.

Za komisi ŽP Vám všem pře‑
jeme: spokojené Vánoce, pří‑
jemné setkání s přáteli při Zpí‑
vání pod vánočním stromem 
a jen vše dobré v roce 2024.

Jaroslava Baštařová, KŽP

Listí, listí, listí – co s ním???
Když se na jaře začnou stro‑

my kolem nás pomaličku ze‑
lenat, tak už si říkáme: „Je to 
fajn, jaro je tady. Vše se zele‑
ná a hned je po zimě veseleji.“ 
Přijde léto a my rádi v tom ve‑
dru, které nás trápí, a s námi 
všechno živé, vyhledáváme stí‑
ny stromů. Ty nás před pálivým 
sluncem trochu ochrání. Jenže 
i léto se přehoupne do podzimu 
a je tady ten problém, který ře‑
šíme každý rok. Začne opadá‑
vat listí! A je ho na zemi každý 

den víc a víc, jak se mění počasí 
a začínají ranní mrazíky.

Kde začít uklízet, zametat 
a odvážet dříve? Na přestupním 
terminálu, kde je velký pohyb 
osob? Nebo začít ulicí v obci… 
kterou však? Máme jich tady 
desítky. Které dát přednost? 
U Školy? Komenského? Babic‑
ká od pošty nahoru, Havířská 
nebo Červený vrch? Svůj podíl 
na množství listí na chodnících 
mají i větve přesahujících stro‑
mů ze zahrádek sousedících 

s  chodníky, a  tak listí padá 
a padá. Na některém chodníku 
se ani jít nedá, je to životu ne‑
bezpečné. Třeba spadané kaš‑
tany ve slupce, schované pod 
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vlhkým listím jsou pro toho, 
kdo na ně stoupne, nebezpeč‑
nou jízdou jak na ledové ploše. 
Když do  toho přijde déšť, tak 
máme listím zanesené kanály 
a voda se valí po silnicích.

Na  podzim je úklid lis‑
tí jednou z  hlavních každo‑
denních náplní práce našich 
pracovníků. Víte, kolik kon‑
tejnerů se ve  sběrném dvoře 

naplní a odveze do kompostár‑
ny za  jednu sezónu? Náklady 
na odvoz nejsou zanedbatelné, 
a proto vítáme pomoc všech Vás, 
našich spoluobčanů, kteří mů‑
žete a listí odklidíte do BIO po‑
pelnic, a tak skončí také v kom‑
postárně. Někdy se Vám může 
zdát, že na Vaši ulici zapomíná‑
me, ale postupně listí mizí, uklí‑
zí se, záleží i na počasí. Jednoho 

dne jsou ulice zase čisté a bude‑
me jen čekat, až se objeví první 
sníh a začne se „zametat“ zno‑
vu. Ve škole se učí žáci o kolo‑
běhu života v přírodě, ten po‑
řád funguje, a tak víme, na co 
se máme zase těšit. Přejde zima, 
začne jaro, a tak to jde pořád do‑
kola. Je to tak dobře!

Jaroslava Baštařová, KŽP

Oprava věžních hodin na kapli
Mnozí z nás mají ještě 
v živé paměti dobu, kdy se 
z naší kapličky stala ruina, 
které chyběla jedna boční 
stěna. Po rekonstrukci 
a převedení do majetku obce 
se zdálo, že je vše hotovo 
a kaplička začala znovu 
sloužit svému účelu. Jedna 
věc ji stále však chyběla, 
a to opravené hodiny…

Skupina místních věřících 
proto oslovila zastupitelstvo 
obce s  tím, zda by bylo mož‑
né provést alespoň technickou 

analýzu hodin, abychom vědě‑
li, zda má vůbec smysl se opra‑
vou zabývat. Díky ochotě a spo‑
lupráci (velký dík panu Petru 
Kalodovi a paní Zdeňce Glose‑
rové) se podařilo sehnat kon‑
takt na pana hodináře, který 
přijel a stroj prohlédl.

I  když verdikt nebyl úplně 
optimistický, bylo doporučeno 
hodinový stroj vyměnit za no‑
vější elektronickou variantu. 
Získali jsme celou řádu infor‑
mací, především o tom, že v mi‑
nulosti bylo na kapličce i bicí 
ústrojí a kaplička zvonila.

Protože věžní hodiny jsou 
neoddiskutovatelnou součás‑
tí středu obce a byla by škoda 
nechat je rozbité, rozhodli jsme 
se ve spolupráci s panem mís‑
tostarostou oslovit firmu do‑
poručenou panem hodinářem, 
ELEKON Vyškov.

Ta se úkolu ochotně zhosti‑
la a již před Vánocemi se mů‑
žeme těšit na to, že nám kromě 
času bude příchod malého Je‑
žíška oznamovat i zvonek naší 
kapličky…

Jakub Hladil, DiS., 
zastupitel obce Zastávka

PLESOVÁ SEZÓNA
V novém roce 2024 se můžeme těšit na plesovou sezónu:

HASIČSKÝ PLES – pátek 19. ledna 2024

ZAHRÁDKÁŘSKÝ PLES – sobota 27. ledna 2024

PLES TJ ČECHIE – pátek 2. února 2024

PLES KLUBU ABSOLVENTŮ GYMNÁZIA ZASTÁVKA – pátek 1. března 2024
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Knihovnické okénko – 
knihovna Zastávka informuje
Milý čtenáři a příznivci zastávecké obecní knihovny, 
vítáme vás v dalším, již čtvrtém a zároveň posledním 
Knihovnickém okénku tohoto roku.

Protože konec roku 
bývá obvykle spoje‑
ný s  vyhodnocením 
uplynulého období, 
není od věci se trošku 
poohlédnout na  čte‑
nářskou bilanci naší 
knihovny. Je zřejmé, 
že uplynulý rok nepa‑
třil v řadě ohledů mezi 
nejjednodušší. Politic‑
ké nepokoje, vysoká 
inflace a ceny energií 
a zboží nutně ovlivni‑
lo životy nás všech.

O  to pozitivnější 
je skutečnost, že na‑
vzdory tomu všemu 
počet registrovaných 
čtenářů naší knihov‑
ny kontinuálně narůs‑
tá a k datu vytvoření 
tohoto příspěvku činí 
přes 420 čtenářů. Ten‑
to ukazatel mimo jiné 
vypovídá o  tom, jaká 
část obyvatelstva je čtenářsky 
aktivní. Celorepublikový prů‑
měr se pohybuje okolo 10 %, 
tj. v dané lokalitě je jeden člo‑
věk z desíti registrovaným čte‑
nářem. V  přepočtu na  počet 
obyvatel je proto naše knihov‑
na relativně výrazně nadprů‑
měrná, neboť v našem přípa‑
dě je registrovaným čtenářem 
jeden ze šesti. Pochopitelně se 

jedná pouze o velmi orientač‑
ní statistiku hned z několika 
důvodů. Např.  nezohledňuje 
počty obyvatel okolních obcí. 
Také nic nehovoří o tom, jaký je 
poměr skutečně aktivních čte‑
nářů, navštěvujících knihov‑
nu pravidelně, a počtu čtená‑
řů, kteří knihovnu navštíví 
ojediněle. V každém případě ale 
toto číslo svědčí o tom, že četba 

v naší obci a okolí je po‑
pulární a oblíbenou zá‑
bavou. Povzbuzujícím 
zjištěním je také to, že 
i v dnešní době moder‑
ních technologií si po‑
řád mnoho lidí nachá‑
zí cestu k „poctivým“ 
papírovým knihám. 
Na  závěr statistiky 
uvedeme, že se od po‑
čátku roku vypůjčilo 
cca 15 000 svazků.

V  dalším odstavci 
přejdeme od  pro ně‑
koho možná nudné‑
ho tématu teoretické 
statistiky k ryze prak‑
tické a  důležité změ‑
ně, která bude platit 
od 1. 12. 2023.

Otevírací  doba 
knihovny bude upra‑
vena následovně. Do‑
chází k  prodloužení 
otevírací doby v pon‑

dělí a ve  středu, a  to od 8:30 
do 11:00 a od 12:00 do 18:00. 
V pátek bude knihovna otevře‑
na od 8:30 do 11:00 a od 12:00 
do  15:00. V  úterý a  čtvrtek 
bude knihovna pro veřejnost 
uzavřena.Tato informace je 
rovněž zveřejněna na knihov‑
ních stránkách, Facebooku 
a  bude vyhlášena i  obecním 
rozhlasem.
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Jistě vás napadá, 
jaký bude předvánoční 
a  vánoční prázdnino‑
vý provoz. Nová oteví‑
rací doba bude platit až 
do středy 20. 12. 2023. 
Tento den bude knihov‑
na otevřena naposledy 
v roce 2023. Znovu ote‑
vřena a na čtenáře bude 
připravena od 3. 1. 2024 
a opět již v režimu no‑
vého provozu.

To je z  organizač‑
ních věcí vše a  pojď‑
me se zaměřit nato, co 
zajímavého se v  naší 
knihovně děje a  jaké 
novinky pro naše čte‑
náře připravujeme.

V plném proudu pro‑
bíhá soutěž Lovci perel, 
jejíž spuštění jsme avizovali již 
v  prázdninovém Knihovnic‑
kém okénku. Připomeneme, že 
se jedná o soutěž cílenou pře‑
devším na žáky nižšího stup‑
ně základních škol. Účastní‑
ci mají za  úkol přečíst jednu 
či více knih z předem vybra‑
ných titulů. Po přečtení účast‑
níci pak musí správně odpo‑
vědět na  rafinované otázky 
ohledně obsahu knihy. Úspěš‑
ní účastníci jsou odměněni per‑
lou za každou přečtenou knihu. 
Nutno říci, že

Lovci perel si rychle získali 
na popularitě a soutěž je mezi 
školáky velmi oblíbená.

Pokud jde o  připravované 
projekty, knihovna by chtěla 
do budoucna rozšířit nabídku 
i o e ‑knihy. Jak bylo konstato‑
váno na začátku tohoto člán‑
ku, navzdory době moder‑
ních technologií se stále najde 

mnoho čtenářů, kteří zůstá‑
vají věrní tištěným titulům. 
To ale neznamená, že bychom 
měli ignorovat moderní tren‑
dy a  nevyužít možnosti mo‑
derních technologií, pokud je 
to smysluplné.

Domníváme se, že rozšíření 
o  e ‑knihy naši čtenáři ocení. 
Tento záměr je nicméně odvislý 
od toho, zdali vyjde, či nevyjde 
příslušná dotace. A  jak víme, 
dotační tituly se budou po‑
měrně výrazně ořezávat, tak‑
že v tento moment není zcela 
zřejmé, zdali bude projekt zre‑
alizovaný, či nikoli.

Jistě netrpělivě čekáte 
na  pravidelný report nových 
knižních akvizic. Jako prv‑
ní zmíníme další příběh z de‑
tektivní série velmi populár‑
ního Roberta Bryndzy Tíživé 
ticho. Dále nesmíme opome‑
nout druhý díl Lucemburské 

epopeje, kterou její au‑
tor Vlastimil Vondruš‑
ka pojmenoval Kralevic 
Karel a věnuje ji vlada‑
ři a  otci národa Kar‑
lu  IV. Své příznivce si 
najde i úplná novinka – 
román Cejch od Zdeň‑
ka Šmída. Ten nás za‑
vede do  válečných 
Sudet a doporučuje jej 
i  oblíbený autor Ště‑
pán Javůrek, který se 
na problematiku Sudet 
dlouhodobě orientuje. 
Jako čtvrtý titul zmíní‑
me další knihu českého 
spisovatele a  režiséra 
Patrika Hartla jménem 
Gazely dějově navazu‑
jící na předchozí knihu 
Prvok, Šampón, Tečka 

a Karel. A určitě se nechte pře‑
kvapit, jaké knižní tituly nadělí 
knihovna našim čtenářům pod 
stromeček na další rok.

A tím končí poslední Knihov‑
nické okénko tohoto roku. Dě‑
kujeme všem našim čtenářům

za  přízeň věnovanou naší 
knihovně po  celý rok. Děku‑
jeme opakovaně i  zřizovateli 
knihovny, tj. obci Zastávka, bez 
jejíž podpory by uvedené akce, 
záměry i projekty nemohly vů‑
bec vzniknout.

Na  závěr dovolte popřát 
všem čtenářům krásné a spo‑
kojené prožití vánočních svát‑
ků a úspěšný vstup do nového 
roku 2024. A určitě nemůžete 
pochybit, když svým nejbližším 
pod vánoční stromeček věnuje‑
te hezký dárek v podobě nejlep‑
šího přítele člověka – knihy.

Gabriela Klepáčová, 
Obecní knihovna Zastávka
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RIC informuje

OHLÉDNUTÍ

Rozloučení s prázdninami 
a MFL

Prázdniny se trošku protáh‑
ly, a proto jsme se s nimi loučili 
až o prvním zářijovém víkendu. 
Na tento termín současně při‑
padl Malý festival loutky, toho 
jsme využili a  obě akce pro‑
pojili. Na fotbalovém hřišti si 
každý mohl vysoutěžit balíček 
plný odměn od DDM, vyzkou‑
šet si hasičskou a popelářskou 
techniku, zařádit na  koloto‑
čích, nechat si pomalovat ob‑
ličej a podívat se na  loutkové 
představení Kašpárkovo krá‑
lovství v podání Bílkova krato‑
chvilného divadla. Děkujeme 
za účast a budeme se těšit zase 
příští rok.

Hornické slavnosti
Jako každý rok, i letos jsme si 

připomněli Den horníků Hor‑
nickými slavnostmi, které se 
uskutečnily 16. září. Program 
jsme se snažili sestavit tak, 
aby si v něm něco našly všech‑
ny věkové kategorie. Na pódiu 
se vystřídala řada umělců. Jako 
první vystoupili Komedian‑
ti na káře se svým divadelním 
představením Cirkus. Pro své 

fanoušky zde zahrála místní 
cimbálovka Javor, která se po‑
sléze přesunula do sálu Dělnic‑
kého domu. Tam zpříjemnila 
odpoledne nejen zastáveckým 
zahrádkářům, kteří vystavo‑
vali své výpěstky a produkty 
z nich. Po celý den nám dělali 
společnost permoníčci ze Zla‑
tých hor, kteří předvedli Ka‑
hancové tance. V odpoledních 
hodinách jsme přivítali Honzu 
Rimplera  – zakladatele školy 
vaření Kuliner. Pódium rozvo‑
něl výbornou vepřovou panen‑
kou naloženou v černém pivu 
a houbovým kroupotem s petr‑
želkovým olejem. Po vystoupe‑
ní pěveckého souboru Rosalky 
jsme na pódiu uvítali zpěvačku, 
herečku a moderátorku Annu 
Julii Slováčkovou s její kapelou. 
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Zazpívala nám své nejznáměj‑
ší a nejkrásnější hity, a to jak ze 
starých desek, tak i z té nejno‑
vější. Milovníky tvrdšího roc‑
ku obšťastnila kapela Aldabra, 
která pomalu roztančila zahra‑
du Dělnického domu. Nakonec 
jsme si vyslechli koncert kape‑
ly Kabát revival Ostrava, který 
sklidil veliký úspěch. Přiroze‑
ně nechyběl ani řemeslný jar‑
mark a nově jsme letos přivítali 
pracovníky Ranče Carpe Diem, 
kteří vozili děti na koních.

Na  Bendláku VVC  Březník 
představil svá historická vo‑
zidla a ČSCH Ivančice svá do‑
mácí zvířátka, včetně králičí‑
ho hopu. Velké prostranství 
ve středu obce zaplnil skáka‑
cí hrad a  lukostřelba. Tradicí 

se již staly také živé sochy hor‑
níků, které u nás nesmí chy‑
bět. U nádraží připravil Dům 
dětí a mládeže Zastávka sou‑
těže a hry pro děti. Na první 
koleji již poněkolikáté mohli 
účastníci obdivovat historické 
mašinky spolku Hrbatá Máňa. 

Děkujeme těm, kdo se na orga‑
nizaci akce podíleli a také všem 
zúčastněným.

Výstavy
Prostory infocentra zaplňu‑

jeme výstavami, které pravidel‑
ně obměňujeme. V posledním 
čtvrtletí to byla nejprve záři‑
jová výstava Ohlédnutí v čase. 
Svou sbírku starých pohlednic 
a fotografií ze Zastávky a celé‑
ho našeho regionu nám zapůjčil 
Kamil Horký, který tyto pokla‑
dy sbírá více než 5 let. V říjnu 
ji nahradila Výstava k 70. výro‑
čí střední školy v Zastávce. Ná‑
vštěvníci si mohli prohlédnout 
nejen fotografie z celé éry exi‑
stence, ale i starší výtisky škol‑
ního časopisu SCOOL. Ve stře‑
du 25.  října  2023 proběhla 
v  Regionálním informačním 
centru dernisáž k  této výsta‑
vě. Sešla se skupina absolven‑
tů, učitelů a jednalo se o velice 
příjemně strávené odpoledne.

Listopadovou výstavu Zažij 
Kypr jinak nám zapůjčil pan 

Jaroslav Hajný. K prohlédnu‑
tí byly fotografie z cykloexpe‑
dice a lyžování právě na tomto 
ostrově. Expozici jsme doplni‑
li velice zajímavou přednášku 
o tom, co všechno se dá zažít 
právě na tomto ostrově.

Vzdělávací čtvrtky
Podzimní blok jsme zahájili 

besedou Veselé hříčky nejen se 
slovíčky. Věnovali jsme ji rodi‑
čům předškolních dětí, kteří se 
obávají řečových vad svých ra‑
tolestí. Paní logopedka se roz‑
povídala o nejčastějších problé‑
mech v mluvení dětí a poradila, 
jak se s těmito problémy vypo‑
řádat. Kdo měl zájem, mohl 
si s  ní domluvit individuální 
schůzky. Ty v současnosti pro‑
bíhají každé druhé pondělní 
odpoledne.

Poslední zářijový čtvrtek 
jsme zahájili další semestr Vir‑
tuální univerzity. Tentokrát 
studentky navštěvují před‑
nášky na  téma Každoden‑
ní život v barokních Čechách 
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a na Moravě. Po zhlédnutí šes‑
té přednášky semestr ukončí 
závěrečným testem.

Další čtvrtky jsme obsadili 
zajímavými besedami na růz‑
ná témata. Po přednášce Zbav‑
me se stresu s  psycholožkou 
a  body ‑psychoterapeutkou 
Mgr.  Janou Bartkovou násle‑
dovalo posezení s  povídáním 
o expedici na Kypru. Vzděláva‑
cí sérii uzavřela beseda o puto‑
vání Moravskoslezskou svato‑
jakubskou cestou, kterou nás 
provedly Petra Kosková a Julka 
Nováková. Konec měsíce patřil 
koktejlové škole – kurzu míchá‑
ní koktejlů Barmanem na hoď‑
ku. Libor Červínek zasvětil zú‑
častněné do  historie drinků. 
Nejdříve se dozvěděli, co vše 
obsahuje inventář barmana, 
a spoustu dalších zajímavých 
informací. Po  teoretické čás‑
ti si každý účastník vyzkoušel 
umíchat koktejl a  závěrem si 
na něm pochutnal.

Minijarmark s dílničkou 
pro děti

Ve  středu 18.  října  2023 
proběhl další minijarmark. 
U  trhovců návštěvníci moh‑
li zakoupit sladké občerstvení 
od oblíbeného cukrářství, kvě‑
tiny, kosmetiku, šperky, šité 
potřeby do domácnosti a v na‑
bídce byl také rozsáhlý výběr 
sýrů. V RICu proběhla dílnička 
pro děti, na které vyráběly pa‑
nenky z vařečky.

 Pohádky v hantecu
Čtvrteční podvečer 19.  říj‑

na patřil divadlu pro dospě‑
lé. Sál Dělnického domu, kte‑
rý byl tentokrát uspořádán 

v kabaretním stylu, byl téměř 
zaplněn. Společně jsme se na‑
smáli nad divadelním před‑
stavením Pohádky v hantecu 
od Divadla Klauniky Brno. Pro‑
dukce sklidila velký úspěch a již 
teď pro Vás na příští rok vybírá‑
me další humorné představení.

Rarášci
Zábavná animovaná hudební 

show pro děti – Rarášci a ves‑
mír k nám do Zastávky zavíta‑
la o první listopadové sobotě. 
Děti se legrační formou do‑
zvěděly něco o  vesmíru, pla‑
netách, astronautech… Nauč‑
né chvilky střídaly písničky, 
u kterých si řada dětí s gustem 
zatančila. Děkujeme Raráškům 
a všem dětem za krásně stráve‑
né odpoledne.

Slavnostní odpoledne ku 
příležitosti státního svátku

V pátek 17.  listopadu  2023 
jsme se v  sešli v  sále Dělnic‑
kého domu. Odpolední pro‑
gram zahájili již tradičně žáci 
ZUŠ, tentokrát slavnostní in‑
trádou. Všechny zúčastněné 

přivítal z  podia pan starosta 
RNDr. Petr Pospíšil. Následo‑
val hudební a taneční program 
dětí z umělecké školy, svůj ta‑
neční um předvedla také sku‑
pina Mighty Shake. AZ Amirah 
Duo předvedlo mix latinsko‑
‑amerických tanců a světelnou 
taneční show. Akci zakončil 
bohatý raut v režii Dělnické‑
ho domu.
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Perly mezi hlušinou
Audiostezku Perly mezi hlu‑

šinou jsme doplnili infopane‑
ly v industriálním duchu. Jsou 
vyrobené z cortenu – patinu‑
jícího plechu, který je osazen 
lakovanými deskami s popisky 
a vyobrazeními. Nechybí sa‑
mozřejmě ani QR kód, se kte‑
rým se dostanete k textu pří‑
slušného místa stezky. Proto si 
vezměte sluchátka, nachystej‑
te mobilní telefony a nechejte 
se provést historií postavené 
na někdejším hornictví. Per‑
ly mezi hlušinou je soubor de‑
seti příběhů skutečných i fik‑
tivních postav ze zastávecké 
historie, které vám svým pod‑
manivým hlasem předestře 
herec Zdeněk Junák. Kdo má 
raději papírovou formu, může 
si u nás v infocentru vyzved‑
nout tištěného průvodce. Au‑
diostezku najdete na: www.
tinyurl.com/perlymezihlusi‑
nou. Ve videogalerii na našem 

webu www.riczastavka.cz si 
také můžete prohlédnout vi‑
deo o vilách a zajímavých pa‑
mětihodnostech Zastávky. 
Na  začátku příštího roku se 
můžete těšit na další překva‑
pení pojící se s naší stezkou. 

Za  spolupráci s  přípravami 
a  realizací stezky děkujeme 
obci Zastávka.

PŘIPRAVUJEME
V  době, kdy píšeme tento 

příspěvek, chystáme advent‑
ní akce. S  vánoční výstavou 
jsme si opravdu vyhráli; před‑
vánoční čas zahájíme již 5. roč‑
níkem Adventního zastavení 
a mikulášská akce letos pro‑
běhne na novém místě a v no‑
vém hávu.

Akce příštího roku zahájí‑
me výstavou dětských kreseb 
a výrobků z mateřinky na Ha‑
vířské. Jejich výtvory si bu‑
dete moci prohlédnout nejen 
na slavností vernisáži v první 
polovině ledna, ale po celý mě‑
síc v otevírací době RIC. V roce 
2024 pak infocentrum zaplní 
dalších jedenáct výstav různo‑
rodě laděných.

Vzdělávací čtvrtky zahá‑
jíme přednáškou lékárnice 
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a  bylinkářky, tentokrát 
na  téma Léčba nachlazení 
a posílení imunity silou léči‑
vých rostlin. Další dva pod‑
večery věnujeme putování 
po stopách historie dobývání 
uhlí v našem regionu a  jede‑
náctým semestrem zahájíme 
další cyklus Virtuální univer‑
zity třetího věku.

Únor věnujeme výstavě ma‑
pující realizaci naučné stezky 
Perly mezi hlušinou. Třešnič‑
kou na dortu bude slavnostní 
premiéra filmového projektu 
nazvaného Obrazy permoníka 
Toníka z historie Zastávky. Je 
určen každému od 5 do 99 let, 
kdo se rád dozví něco o místní 

historii zábavnou formou 
a s trochou nadsázky. Pozvá‑
ní na toto slavnostní promítá‑
ní, které se uskuteční v pátek 
16. února 2024, přislíbili i her‑
ci ochotnického spolku a pro‑
mítání oživí scénkami naživo. 
Program doplní tematické ru‑
kodělné dílničky a nebude chy‑
bět ani permoníkův raut. Pod‑
večer zakončíme společnou 
procházkou po  jednotlivých 
zastaveních stezky.

Březnová výstava bude pa‑
třit kraslicím a svátkům jara. 
Další ročník Barevných Veli‑
konoc s pobavením pro malé 
i velké, občerstvením, atrak‑
cemi a  jarmarkem v  příštím 

roce vyjde na středu 27. břez‑
na 2024. V dubnu Vás hodlá‑
me překvapit úplně novou akcí 
a na jarní měsíce také plánu‑
jeme oblíbený charitativní 
bazárek.

Všechny informace týkají se 
již jmenovaných nebo dalších 
akcí budeme postupně dopl‑
ňovat a zveřejňovat na všech 
našich informačních kanálech.

Přejeme všem krásné Vá‑
noce a těšíme se na Vás v no‑
vém roce

Jarmila Helsnerová 
a Nikola Pospíšilová, 

RIC Zastávka

inzerce
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Vznik sokolské tělovýchovy v Brně
Po  revolučním roku 1848, 

který prostoupil střední Evro‑
pou, si lidé začali uvědomovat, 
že brzy budou muset veřejně 
sdělovat, ke  kterému národu 
patří. A  národ  – ten se mohl 
prezentovat nejen studovaný‑
mi a  vzdělanými jedinci, do‑
statečně sebevědomými, ale 
i pracovitými lidmi. To vše po‑
stupně vedlo k častějšímu uží‑
vání českého jazyka, k zakládá‑
ní českých čtenářských spolků, 
českých společností a sdružení.

Začátkem šedesátých let 
19. století se začal prosazovat 
tělocvik, podle starořeckého 
vzoru kalokagathie. A  proto‑
že snaha zakládat tělocvičné 
spolky zaujala nejdříve měst‑
ské občanstvo, lze pochopit, 
že se organizovaná tělovýcho‑
va v šedesátých letech 19. sto‑
letí začala šířit snadněji v Pra‑
ze, kde vznikl Tyršův Sokol již 
koncem roku 1861 a jeho stano‑
vy dosáhly konečného potvr‑
zení 27. ledna 1862. V Brně byla 
situace komplikovanější, pro‑
tože město bylo ovládáno ně‑
meckým magistrátem. Brněn‑
ské začátky Sokola jsou spojeny 
se jmény MUDr. Jana Helceleta, 
řádného profesora hospodář‑
ských věd na brněnské techni‑
ce, který přišel do Brna z Olo‑
mouce a Dr. J. J. Hanuše, později 
profesora filozofie na pražské 
univerzitě.

První zprávu o úmyslu zalo‑
žit tělocvičný spolek v Brně, se 
dovídáme z dopisu J. Helceleta 
J.  J. Hanušovi z 9.  ledna 1862, 
v němž Helcelet Hanuše žádá, 

aby mu zaslal opis stanov praž‑
ského tělocvičného spolku. Po‑
čátkem roku 1862 svolal Hel‑
celet schůzku brněnských 
nadšenců, na jejímž programu 
bylo založení tělocvičného spol‑
ku v Brně. Dne 13. ledna 1862 
byl zvolen prozatímní komitét 

pro zpracování stanov. Jeho 
členy byli J. Helcelet, Vincenc 
Brandl (archivář v Brně), Gus‑
tav Hergesell (stavovský mistr 
v šermu), JUC. Josef Fanderlík 
(student práv), Leopold Mrá‑
ček (úředník zemského sou‑
du), Vojtěch Kotsmich (profe‑
sor gymnázia) a Josef Schneider 
(soukromník), na němž ležela 
největší odpovědnost, neboť se 
stal jednatelem a pokladníkem. 
A hned se začalo cvičit.

První cvičení vedl oktaván 
Ctibor Helcelet, syn Dr. Hece‑
leta. Cvičení se konalo o 19. ho‑
dině 15.  ledna v domě na Vel‑
kém náměstí (dnes nám. 
Svobody) v  sále Steinbreche‑
rova domu. C. Helcelet zapsal 
do svého deníku: „Sál byl pře‑
plněn. Nováčků až hrůza. Stu‑
dentů nemotorných tlačilo se 

Hrob MUDr. Jana Helceleta na Ústředním hřbitově města Brna
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jako mravenců. Křik, lomoz. 
Jestli to tak půjde dále, mů‑
žeme nad cvičením kříž udě‑
lati.“ O  několik dní později, 
24. ledna: „Byl jsem dnes v tě‑
locviku, vše už šlo trochu sná‑
ze.“ Na cestě k založení Soko‑
la v Brně však bylo ještě nutné 
překonat mnoho překážek, ze‑
jména postoj úředníků brněn‑
ského magistrátu vůči Sokolu.

Teprve 11. října 1868 v 19 ho‑
din se konala v  Čtenářském 

spolku na Rudofínské ulici čís‑
lo  6 (dnes Česká) valná hro‑
mada Tělocvičné jednoty So‑
kol v Brně. Předsedou (ne ještě 
starostou) byl zvolen Dr. Josef 
Fanderlík. O měsíc později dne 
4. listopadu 1868 byla otevřena 
tělocvična Sokola na rohu Jošto‑
vy ulice a Rudolfínské ulice č. 7 
v domě bratra Zedníka. Soko‑
lové sami prohloubili sklepní 
prostory pro vybudování tělo‑
cvičny. Na památku zakladatelů 

Sokola v Brně máme pojmeno‑
vány tři ulice: v Masarykově 
čtvrti je to ulice Helceletova, 
ve  středu města ulice Bran‑
dlova a  Žabovřeskách ulice 
Fanderlíkova.

Jan Evangelista Helcelet ze‑
mřel 19. února 1876.

Od  založení Sokola v  Brně 
uběhlo 155 let.

Dušan Lacko, 
vzdělavatel Sokola Zastávka

Pečovatelská služba
Vážení obyvatelé Zastávky, rádi bychom Vám touto cestou předali 
informace o naší pečovatelské službě, která již několik let pomáhá 
potřebným občanům Vaší obce.

Naši pomoc poskytujeme 
všem lidem, kteří z různých 
důvodů potřebují pomoc 
druhé osoby, a zároveň si 
přejí nadále žít doma ve své 
domácnosti.

Nejčastěji pomáháme seni‑
orům a osobám se zhoršujícím 
se zdravotním stavem či zdra‑
votním omezením. Mohou se 
na nás obracet i rodiny s dět‑
mi, které se ocitnou v náročné 
životní situaci (např. onemoc‑
nění rodiče nebo dítěte, naroze‑
ní vícerčat apod.). Pečovatelská 
služba také podporuje pečují‑
cí, kteří celodenně pečují o své 
blízké, aby na náročnou péči 
nebyli sami a bylo jim v péči co 
nejvíce odlehčeno.

Pečovatelská služba je posky‑
tována ve všední dny od 6:30 
do 21:00, o víkendech a ve stát‑
ní svátky od 6:00 do 21:00. Naše 

pečovatelky dochází k uživate‑
lům domů, kde jim poskytují 
potřebnou péči.

Jakou pomoc poskytujeme?
Našim uživatelům nej‑

častěji poskytujeme pomoc 
s osobní hygienou (sprchová‑
ní, koupání, hygiena na  lůž‑
ku, pomoc při použití WC, 
výměna inkontinenčních po‑
můcek), při oblékání, při bez‑
pečném pohybu v domácnos‑
ti (přesuny z lůžka na vozík, 
podpora při pohybu v domác‑
nosti) a při přípravě a podává‑
ní stravy. Pečovatelky také do‑
provází uživatele při pohybu 
mimo domácnost k  lékařům 
a na úřady (sanitním vozem 
nebo za  využití Senior taxi) 
a pomáhají při vyřizování po‑
chůzek (u lékaře, na úřadech, 
na poště) a nákupů.

Kromě výše popsaného po‑
skytujeme všem obyvatelům 
Zastávky bezplatné základní 
sociální poradenství, v rámci 
kterého předáváme např.  in‑
formace o  dalších sociálních 
a jiných potřebných službách, 
dostupných sociálních dáv‑
kách, kompenzačních, inkon‑
tinenčních a jiných vhodných 
pomůckách. Navíc v  rám‑
ci tohoto poradenství nabízí‑
me také návštěvu pečovatelky 
v domácnosti, která pečujícím, 
již chtějí pečovat sami bez naší 
pomoci, ukáže, jak bezpečně 
a komfortně provádět např. hy‑
gienu na lůžku, výměnu inkon‑
tinenčních pomůcek nebo pře‑
suny z lůžka na vozík.

S ohledem na výbornou do‑
stupnost některých komerč‑
ních služeb na  území Rosic‑
ka (např. dostupnost úklidové 
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služby, dovoz a  donáška ná‑
kupů do  domu), tyto služby 
až na oprávněné výjimky ne‑
poskytujeme. Proto se mohou 
naše pečovatelky věnovat pře‑
devším přímé pomoci uživate‑
lům, díky níž mohou naši uži‑
vatelé žít důstojně doma, dle 
svých potřeb a přání, a kterou 
je mnohdy obtížné zajistit jinou 
osobou nebo službou.

Co udělat, pokud naši pomoc 
potřebujete?

V případě, že Vy nebo Vaši 
blízcí potřebujete naši po‑
moc, kontaktujte nás. Zaháje‑
ní pomoci z naší strany před‑
chází sociální šetření. Jedná se 
o schůzku v domácnosti zájem‑
ce o službu, kde se domlouvá‑
me na tom, jakou pomoc z naší 
strany potřebujete a jak tato po‑
moc bude probíhat. Na sociál‑
ní šetření vždy chodí sociální 
pracovník a pečovatelka, která 
bude zájemci o službu nejčas‑
těji pomáhat.

Pečovatelská služba je po‑
skytována za úhradu (na úřadě 
práce lze požádat o příspěvek 
na péči, který uživatelé využí‑
vají k úhradě služeb). Aktuál‑
ní ceník je dostupný na našich 
internetových stránkách, pří‑
padně si jej vyžádejte u sociál‑
ních pracovníků. Ti Vám také 
v rámci základního sociálního 
poradenství zdarma poskytnou 
všechny důležité informace po‑
třebné k řešení Vaší nepříznivé 
sociální situace.

Podoba pečovatelské služby 
v Zastávce

Za posledních 12 měsíců naše 
služba pravidelně pomáhala 

šesti obyvatelům Zastávky. Pe‑
čovatelky uživatelům pomá‑
haly a pomáhají především při 
pomoci s hygienou, s výměnou 
inkontinenčních pomůcek, 
s oblékáním, s přípravou a po‑
dáváním jídla a pití, při prová‑
dění nákupů potravin a při vy‑
řizování pochůzek.

Poděkování
Na závěr bychom chtěli jmé‑

nem všech pracovníků pečova‑
telské služby poděkovat vedení 
obce Zastávka za podporu naší 
služby. Také děkujeme spolu‑
pracujícím lékařům, jejich se‑
střičkám, rovněž sestřičkám 
z terénní domácí péče, pracov‑
níkům sociálního odboru MěÚ 
Rosice, pracovníkům Úřadu 
práce ČR, Kontaktní praco‑
viště Rosice, řidičům Senior 

taxi a všem dalším lidem, kte‑
ří s námi spolupracují a vždy 
nám ochotně pomáhají. Nej‑
větší dík však patří všem pe‑
čujícím a blízkým našich uži‑
vatelů  – za  podporu, ochotu 
ke spolupráci, vytváření vhod‑
ných podmínek pro naši práci 
a především za to, že tu pro své 
blízké jste, když Vás potřebují.

Kromě pečovatelských slu‑
žeb nabízí naše organizace za‑
jištění obědů včetně dovozu 
přímo z naší kuchyně. V pří‑
padě zájmu o odebírání obědů 
se můžete obrátit na vedoucí 
kuchyně.

Pro více informací navštivte 
naše internetové stránky nebo 
nás telefonicky kontaktujte.

Bc. Jana Tomšíková, 
ředitelka

KONTAKT
Penzion pro důchodce Rosice, příspěvková organizace, 

Kaštanová 1223, Rosice

ŘEDITELKA – SOCIÁLNÍ PRACOVNICE
Bc. Jana Tomšíková: 546 125 590, 723 278 412, 

tomsikova@penzionrosice.cz

VEDOUCÍ PEČOVATELSKÉ SLUŽBY – 
SOCIÁLNÍ PRACOVNICE

Bc. Adéla Kavková: 546 125 593, 730 164 489, 
kavkova@penzionrosice.cz

SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK
Mgr. Petr Hytych: 705 679 109, hytych@penzionrosice.cz

VEDOUCÍ KUCHYNĚ
Hana Svítková: 546 125 596, 775 653 020, 

svitkova@penzionrosice.cz

WEBOVÉ STRÁNKY
www.penzionrosice.cz
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Klub seniorů informuje
Po prázdninách začala naše 

klubová činnost v září schůzí 
v malém sále Dělnického domu, 
kde nás pan místostarosta Mi‑
lan poinformoval o tom, co no‑
vého v Zastávce. Následovala 
beseda členů klubu.

Ve čtvrtek 21. září 2023 jeli 
členové klubu v hojném počtu 
na zájezd do Znojma a do Slu‑
pi. Ve Znojmě hned ráno nased‑
li do vláčku na plovárně Louka 
a hodinu a půl projížděli Znoj‑
mem s  výkladem průvodky‑
ně. Po návratu k plovárně Lou‑
ka odvezl všechny náš autobus 
na centrální autobusové par‑
koviště. Odtud šli všichni pěš‑
ky po Znojmě až do restaurace 
na oběd. Po obědě měli účastní‑
ci zájezdu volno a mohli si buď 
zajít na hrad či prohlédnout si 
baziliku, která je unikátní svý‑
mi malbami z 11. století, nebo 
si dát dobrou kávu nebo víno. 

Vzhůru na Tabulovou horu, 
foto B. Vinohradský

Pálavský Anděl strážný s turisty po 17 km, Dolní Dunajovice, 
foto B. Vinohradský

Sirotčí hrad, foto B. Vinohradský

Znojmo, foto L. Říhová
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Potom jsme ještě jeli do Slupi, 
kde jsme si prohlédli s průvod‑
kyní starý zachovalý mlýn.

Na říjnové schůzi promluvi‑
la paní Chadimová o tom, jak 
zapisovali žáci ve škole kdysi 
své zážitky. V září, říjnu i listo‑
padu probíhaly rovněž vycház‑
ky za vedení paní V. Novákové, 
I. Dvořákové a M. Chadimové. 

V  říjnu kupříkladu byly vy‑
cházky tři, účastnilo se jich 
34 členů a ušli cca 33 km.

Na listopadové schůzi klubu 
mluvil zástupce firmy Yellow 
Sun pan Jakub Stančík o foto‑
voltaickém systému na ohřev 
vody.

Na  každé schůzi se samo‑
zřejmě nezapomnělo na  ty 

členy, kteří se v  tom kterém 
měsíci narodili. Na konci toho‑
to roku čeká členy klubu ješ‑
tě předvánoční setkání ve vel‑
kém sále Dělnického domu 
a  také předvánoční zájezd 
do Třebíče.

Zora Stejskalová, 
Klub seniorů

Plastika od M. Skalického, Veverské Knínice, 
foto B. Vinohradský

Vodní mlýn ve Slupi, 
foto B. Vinohradský

Židlochovice, Akátová rozhledna, 
foto V. Nováková

Podzim odchází, 
foto V. Nováková

Slup, Mlýnská strouha, 
foto B. Vinohradský
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Zahrádkáři Zastávka
Přírodu už přikryla sněhová 
peřina a nastal vegetační 
klid. I příroda si potřebuje 
odpočinout po tom, co 
vyprodukovala spousty ovoce 
a zeleniny. Bez toho by se 
také nemohla každoročně 
konat výstava výpěstků 
u příležitosti Hornických 
slavností v Zastávce.

Výstava proběhla v sále Děl‑
nického domu dne 16. 9. 2023. 
Návštěvníci tu mohli ochutnat 
mošt, domácí povidla, cuketový 
perník či mrkvové sušenky. Pro 
děti byly připraveny i obrázky 
k vymalování.

Ke konci roku se také hodí 
poděkovat obci Zastávka 
za dotaci, kterou každoročně 
zahrádkářskému spolku vě‑
nuje. V letošním roce byla do‑
tace využita na  rekonstrukci 
prostor moštárny a nákup vy‑
bavení zahradnického náčiní 
na stříhání stromků a dalšího. 

Rádi bychom zde také zmínili 
jedno velké jubileum člena za‑
hrádkářského spolku. Pan Josef 
Gottvald v letošním roce oslavil 
80. narozeniny a my mu i tímto 
ze srdce gratulujeme a přejeme 
hodně zdravíčka.

Na konci už zbývá jen podě‑
kovat Vám, že nás podporuje‑
te svou přítomností na zahrád‑
kářských akcích a srdečně Vás 
pozvat na již tradiční ples, kte‑
rý se bude konat 27.  1.  2024 
v sále Dělnického domu. Dou‑
fáme, že se akce vydaří a Vy si 
to společně s námi užijete.

Hana Procházková, 
Zahrádkáři Zastávka
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Zprávy z běžeckého světa
Největším lákadlem letošní‑

ho podzimu byl opět Sokolský 
běh republiky, který se koná 
od  roku 2019 vždy 28.  října 
a je organizován převážně so‑
kolskými jednotami. Závody 
mají délku 4 až 10 kilometrů, 
na řadě míst se konají i kratší 
dětské běhy. Největší akcí bývá 
pražský běh se zázemím v Tyr‑
šově domě na Malé Straně, kdy 
účastníci v národních barvách 
běží do Petřínských sadů.

Letos jsme měly za sebou již 
čtyři ročníky oslav republiky 

pohybem a  akce je stále více 
populárnější. Loni nás v tento 
den běželo skoro 7000 v 61 ob‑
cích včetně 8 zahraničních.

Opět jsme se vydaly do ne‑
dalekého Březníku. Počasí nám 
přálo a  vůbec jsme netušily, 
kudy 5 km dlouhá trasa povede.

Organizátoři však perfektně 
připravili zázemí a  běželo se 
po zpevněné lesní cestě z are‑
álu Lamberk a poté zpět. Od‑
poledne jsme si užily a těšíme 
se na příští ročník oslav vzni‑
ku naší republiky.

Simča Klímová 
& Peťa Kosková

Zpravodajství z TJ Čechie Zastávka
Vážení čtenáři, čtenářky 

a sportovní přátelé,
konec letošního roku při‑

náší hodnocení zprávy a hod‑
nocení proběhlé sezóny v jed‑
notlivých oddílech TJ  Čechie 
Zastávka. Tenisté své hodno‑
cení přednesli již v minulém 

čísle Zpravodaje, na řadě jsou 
tedy oddíly další  – fotbalis‑
té, šachisté, kuličkáři i  za‑
tím nejmenší oddíl discgol‑
fu. Odkazy na sociální sítě či 
webové stránky jednotlivých 
oddílů naleznete na  webu 
www.tjcechiezastavka.cz.

Fotbalisté „Áčka“ i  „Benfi‑
ky“ mají za sebou polovinu se‑
zóny 2023/2024. Přes značnou 
marodku naše „Áčko“ odehrá‑
lo podzimní část sezóny I.A tří‑
dy Jihomoravského kraje se ctí. 
Stejně tak si zaslouží pochvalu 
i, po mnoha letech opět složené, 
„Béčko“. A to nejen za své spor‑
tovní výkony, ale také za jejich 
bujaré oslavování… Aktuální 
tabulky výsledků přinášíme 
na následující straně.

Za celou tělovýchovnou jed‑
notu přeji všem občanům Za‑
stávky pohodové Vánoce a jen 
pozitivní zážitky v  novém 
roce 2024, třeba i při fandění 
„našim“.

Petr Pečenka, 
předseda TJ Čechie Zastávka
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Rk. Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body

1 TATRAN Kohoutovice 13 10 1 2 35:12 31

2 AFK Tišnov 13 10 1 2 32:15 31

3 FC Moravský Krumlov 13 7 3 3 34:17 24

4 FC Ivančice 13 6 3 4 22:16 21

5 FK Rájec‑Jestřebí 13 6 1 6 29:25 19

6 RAFK Rajhrad 13 5 3 5 28:29 18

7 TJ Vilémovice 13 4 5 4 21:21 17

8 TJ	Čechie	Zastávka 13 5 2 6 24:25 17

9 FC Soběšice 13 5 1 7 14:19 16

10 SK Slatina 13 4 3 6 20:23 15

11 SK Žebětín 13 4 3 6 19:28 15

12 SK Vojkovice 13 5 0 8 23:33 15

13 Sokol Dobšice 13 4 2 7 23:34 14

14 FC Slovan Brno 13 2 0 11 15:42 6

Rk. Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body

1 Tišnov B 13 12 1 0 60:9 37

2 Vojkovice B 13 11 0 2 52:18 33

3 Oslavany B 13 9 2 2 46:18 29

4 Ketkovice 13 9 0 4 57:27 27

5 Senorady 13 7 1 5 34:31 22

6 Zastávka	B 13 6 3 4 42:28 21

7 Veverské Knínice 13 6 1 6 47:34 19

8 Židlochovice B 13 5 2 6 50:40 17

9 Nová Ves 13 4 2 7 29:48 14

10 Střelice B 13 3 3 7 25:29 12

11 Babice u Rosic 13 3 2 8 41:48 11

12 Příbram na Moravě 13 3 2 8 19:34 11

13 Pozořice B 13 2 0 11 9:116 6

14 Budkovice 13 1 1 11 19:50 4

„A“ mužstvo – I.A třída dospělých skupina A

„B“ mužstvo – IV. třída
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Černo ‑bílé střípky
Společné kroužkové 
turnaje v listopadu

Ve čtvrtek 9. listopadu 2023 
se uskutečnily dva kroužkové 
turnaje, na které jsme pozvali 
děti z rosického SVČ.

Turnaj mladších (2011 
a  mladší) hrálo šest účast‑
níků, turnaj starších (2010 
a starší) hrálo devět účastní‑
ků. Oba turnaje se hrály na pět 
kol. U mladších dětí šlo hlav‑
ně o to, aby si vyzkoušely, jak 
to chodí na reálných turnajích 
(Druhé úterý  apod.), aby se 
naučily správně sedat, hlásit 
výsledky atd.

A v případě jejich doprovodu 
šlo zejména o nácvik zdrženli‑
vosti. Nejlépe si vedl Jan Horák, 
který soupeřům povolil pouze 
jednu remízu (když na šachov‑
nici zbyli pouze králové). Spo‑
lečné druhé a  třetí místo ob‑
sadili Ondřej Kučera a Samuel 
Masár se 3 body a stejnými po‑
mocnými hodnoceními. Těsně 
čtvrtý (3 b, ale horší pom. hod‑
nocení) skončil Jakub Ševčík. 
Páté místo obsadil Štěpán Kos 
a  šesté místo Adam Pokorný. 
Pořádnou sladkou odměnu ob‑
drželi všichni účastníci.

Starší děti si zase prověři‑
ly svoje reakce ve  stresových 
situacích, například jak ob‑
tížné je (ne)dát třítahový mat 
ve  20  sekundách na  nepříliš 
prázdné šachovnici. Turnaj 
byl celkem vyrovnaný a drama‑
tický, protože o vítězi rozhod‑
lo až poslední kolo. Díky výhře 
v posledním kole obsadil 1. mís‑
to Jakub Sigmund se 4,5 body. 

Na druhém místě skončil po‑
ražený z  posledního kola Ri‑
chard Láznička (4 b) a  třetí 
místo obsadil Jakub Matoušek 
(také 4 b). Čtvrtá skončila nej‑
lepší dívka Tereza Vítová (3 b), 
na dalších místech Marian Ku‑
bica (3 b), Šimon Řehák (2,5 b), 
Jan Jaroslav Uher (2,5 b), Ště‑
pán Frýbort (2 b) a Hynek Hor‑
ký (1 b). Všichni účastníci také 
dostali pro doplnění vynalo‑
žené energie pěknou sladkou 
odměnu.

Okresní kolo Přeboru 
školních družstev 
v šachu – 28. listopadu 2023

Již pojedenácté hostil okres‑
ní kolo Přeboru škol Dělnic‑
ký dům v  Zastávce. Letos 
jsme vyrovnali rekordní účast 
z roku 2014, jelikož se turnaje 
účastnilo celkem 21 družstev. 
A snad poprvé se zde v kate‑
gorii SŠ sešla družstva z pěti 
různých škol! Podstatná část 
účastníků sice dorazila (stejně 

jako v minulých letech) vla‑
kem od Brna v 9:12, ale protože 
vedoucí výprav hned ráno po‑
slali zprávy o počtu družstev 
na cestě, nachystal hlavní roz‑
hodčí Miroslav Hurta los první‑
ho kola ještě před devátou ran‑
ní. Proto jakmile dorazily děti 
z nádraží, byly usazeny ke sto‑
lům (málem si ani nestačily 
sundat bundy a čepice) a zača‑
lo první kolo.

V kategorii Z1 startovalo le‑
tos šest družstev a hrálo se sys‑
témem každý s každým. Stejně 
jako minulý rok si zlato a po‑
stup do krajského kola vybo‑
jovalo družstvo ZŠ Neslovice. 
Hm, asi dobrej oddíl! Oproti 
minulému roku udělali neslo‑
vičtí v soupisce jen jednu změ‑
nu, která se jim velmi vyplati‑
la, protože (u nás registrovaný) 
Jakub Ševčík vyhrál všech pět 
utkání. Stříbro a  druhé po‑
stupové místo si vybojovalo 
družstvo ZŠ Tišnov, Smíškova. 
Na bronzový stupínek dosáhli 
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jejich kolegové ze ZŠ Tišnov, 
nám.  28.  října. O  jeden bod 
čtvrté skončilo družstvo sou‑
sedních Rosic. Domácí letos za‑
stoupení neměli.

V  kategorii Z2 hrálo devět 
družstev také systémem každý 
s každým. Turnaj vyhrálo sty‑
lem start–cíl družstvo Gymná‑
zium a ZUŠ Šlapanice, které zís‑
kalo 29,5 bodu ze 32 možných! 
Klobouk dolů! O druhé místo se 
vedl souboj mezi týmy ZŠ Tiš‑
nov, nám. 28. října a ZŠ Rosice. 
V sedmém kole se rozešly smír‑
ně 2:2, proto rozhodovaly bodí‑
ky nasbírané u jiných soupeřů. 

A protože o 1,5 bodu více nasbí‑
ral tišnovský tým, odnesl si ne‑
jen stříbrný pohár a medaile, 
ale také druhé postupové mís‑
to do krajského kola. Bronz tak 
putoval do Rosic, které repre‑
zentovali i u nás registrovaní Ja‑
kub Matoušek a Šimon Řehák. 
Domácí školy vyslaly do turna‑
je každá po jednom družstvu. 
Z nich úspěšnější bylo družstvo 
gymnázia, které ve složení On‑
dřej Des, Ondřej Prokop, Michal 
Griebler, Agáta Křížová, Tomáš 
Kordiovský obsadilo 5.  mís‑
to. Tým základní školy v sesta‑
vě Jakub Mucha, Lukáš Hudec, 

Štěpán Frýbort, Petr Šumbe‑
ra, Štěpán Hrdlička se umístil 
na 8. místě.

Jak bylo avizováno již v úvo‑
du, v kategorii SŠ se sešlo šest 
družstev z pěti různých škol. 
Turnaj se hrál systémem kaž‑
dý s každým. Turnaj vyhrálo 
družstvo G Tišnov, které tvořili 
ostřílení borci – všichni odcho‑
vanci ŠK Kuřim. Svým soupe‑
řům povolili pouze jednu par‑
tiovou remízu, tj. uhráli 19,5 b 
z  20 možných. Taky asi dob‑
rej oddíl. Stříbro zůstává letos 
v Zastávce zásluhou družstva 
G TGM Zastávka A, které tvořili 

P. Družstvo 1 2 3 4 5 6 PH1 PH2 PH3

1 ZŠ Neslovice * 2 2½ 4 4 4 16,5 13 36,5

2 ZŠ Tišnov Smíškova 2 * 3 3 3 3 14 13 37,8

3 ZŠ Tišnov 28. října 1½ 1 * 1 4 3 10,5 6 9,5

4 ZŠ Rosice 0 1 3 * 2½ 3 9,5 9 20

5 ZŠ a MŠ Žabčice 0 1 0 1½ * 2½ 5 3 4,5

6 ZŠ a MŠ Vranovice 0 1 1 1 1½ * 4,5 0 0

P. Družstvo 1 2 3 4 5 6 7 8 9 PH1 PH2 PH3

1 G Šlapanice * 2½ 4 3 4 4 4 4 4 29,5 24 114,5

2 ZŠ Tišnov 28. října 1½ * 2 3 3 2 3 4 4 22,5 17 74,3

3 ZŠ Rosice 0 2 * 2 2 4 3 4 4 21 15 65

4 ZŠ Želešice A 1 1 2 * 2½ 2½ 3 4 4 20 16 61,5

5 G TGM Zastávka 0 1 2 1½ * 3 3 3 1 14,5 10 40

6 ZŠ TGM Rajhrad 0 2 0 1½ 1 * 3 4 3 14,5 10 33,3

7 ZŠ Tišnov Smíškova 0 1 1 1 1 1 * 1 2 8 1 3,5

8 ZŠ TGM Zastávka 0 0 0 0 1 0 3 * 3 7 6 15

9 ZŠ Želešice B 0 0 0 0 3 1 2 1 * 7 4 18,5

Okresní kolo Přeboru školních družstev – výsledky kategorie Z1

Okresní kolo Přeboru školních družstev – výsledky kategorie Z2
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Kuličky
Kuličkáři odehráli poslední čtvrtinu 
letošního roku se střídavými úspěchy.

Na Mistrovství ČR jednotliv‑
ců, které náš klub pořádal, bylo 
nejlepším výsledkem 7. místo 
Roberta Kříže. Na turnaji O Ka‑
ráskovo sluníčko, konaném 
v Bedihošti, si naši hráči na‑
pravili reputaci. V kategorii žen 
získaly první dvě místa Katka 
Koblížková a Majka Křížová, 
v kategorii mužů zvítězil Ro‑
bert Kříž. Darja Dvořáková ob‑
hájila následně na MČR juniorů 

krásné 3. místo. Díky tomuto 
výsledku se udržela v průběž‑
ném vedení v národním žeb‑
říčku. Dalším turnajem s účas‑
tí našich hráčů, byl Masters 
v Kamenném Přívoze. Tady do‑
sáhl nejlepšího výsledku Karel 
Kočí končící na 3. místě. Sezónu 
poté uzavřel Turnaj mistrů pro 
12 nejlepších hráčů roku 2023. 
Na tomto turnaji skončil Robert 
Kříž na 4. místě.

Martin Žaža, Rudolf Richter, 
David Žaža, Jakub Nehybka, 
Dominik Houška. A právě do‑
mácímu Áčku se povedlo „ur‑
vat“ tu jedinou partiovou re‑
mízu s vítězi. Do krajského kola 
postupují obě družstva. Na tře‑
tím místě se umístilo družstvo 
G JB Ivančice. Gymnazijní Béč‑
ko ve složení Lukáš Moos, On‑
dřej Kupka, Tomáš Procházka, 
Patrik Jelen, Jan Kupka obsadi‑
lo celkové páté místo.

Tradiční poděkování orga‑
nizačního týmu na závěr ná‑
leží hlavnímu rozhodčímu 
Miroslavu Hurtovi za  skvě‑
le zvládnuté turnaje, vedou‑
cím výprav za  to, jak drželi 
své svěřence „na uzdě“ a tím 
zajišťovali klid v hracím sále 
a  samozřejmě všem školám, 
které vyslaly svoje družstva 
na  tuto akci. V  neposlední 
řadě pak za  finanční i  nefi‑
nanční podporu obci Zastávka, 

DDM Zastávka, TJ Čechie Za‑
stávka a  OŠS  Brno ‑venkov. 
Kompletní výsledky najdete 
na  chess ‑results.com a kom‑
pletní fotogalerii na Rajčeti.

Šachisté TJ  Čechie Zastáv‑
ka přejí všem krásné Vánoce 
a hodně zdraví a lásky v novém 
roce 2024.

Aleš Dumek, vedoucí oddílu

P. Družstvo 1 2 3 4 5 6 PH1 PH2 PH3

1 G Tišnov * 3½ 4 4 4 4 19,5 15 40,5

2 G TGM Zastávka A ½ * 3½ 4 4 4 16 12 24,5

3 G JB Ivančice 0 ½ * 2½ 2 4 9 7 12,5

4 G a ZUŠ Šlapanice 0 0 1½ * 3 4 8,5 6 7

5 G TGM Zastávka B 0 0 2 1 * 3 6 4 5,5

6 SOŠ a SOU Kuřim 0 0 0 0 1 * 1 0 0

Okresní kolo Přeboru školních družstev – výsledky kategorie SŠ
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Rozhodně největším úspě‑
chem uplynulého roku je cel‑
kové vítězství Darji Dvořákové 
v národním žebříčku juniorů 
2023, díky čemuž je zapsána 
v Síni slávy Českého kuličko‑
vého svazu.

Za velký úspěch považuje náš 
oddíl také pravidelnou účast 
nějakého nováčka na pořáda‑
ných open turnajích pro všech‑
ny příchozí. V  příštím roce 
zvažujeme možnost uspořádá‑
ní pravidelných dnů pro děti, 
možná i vytvoření kroužku pro 
budoucí kuličkářské naděje.

Vše dobré a krásné do roku 
2024 přeje Zastávecká kou‑
le, oddíl kuličkářů TJ  Čechie 
Zastávka.

Robert Kříž, vedoucí oddílu

Discgolf
Co to vlastně je discgolf?

Discgolf je jedním z nejroz‑
šířenějších sportů, při němž 
používáte létající talíř. Cílem 
hry je, stejně jako v golfu, do‑
končit hřiště co nejmenším po‑
čtem úderů – tedy hodů. Disk 
se hází z určeného výhoziště 
na cíl – jamku, která je zpravi‑
dla tvořena ocelovým discgol‑
fovým košem. Průměrná délka 
jedné jamky bývá 50–150 me‑
trů a hráč by ji běžně měl do‑
sáhnout třemi hody (záleží 
na  tzv.  paru jamky). Po  prv‑
ním výhozu hráč hází z místa, 
kde se disk zastavil a pokraču‑
je, dokud disk nevhodí do disc‑
golfového koše.

Hřiště bývají navržena 
tak, aby se hráči museli po‑
týkat s přírodními překážka‑
mi, jakými jsou stromy, keře 
či vodní plochy, a ukázali svoje 
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schopnosti házet různé hody. 
Vítězem se stává hráč, který do‑
končí celé hřiště (nejčastěji se‑
stávající z 9, 12 nebo 18 jamek), 
co nejmenším počtem hodů.

Na  letošní valné hroma‑
dě TJ Čechie byl díky několika 
nadšencům založen oddíl disc‑
golfu. Po té následovala povin‑
ná registrace oddílu a jednot‑
livých hráčů v České asociaci 
discgolfu.

Hned od jara jsme šli do vše‑
ho naplno. I jako naprostí no‑
váčci v tomto skvělém sportu 
jsme se v průběhu roku pra‑
videlně zúčastňovali jednotli‑
vých turnajů po celé ČR. Hned 
po prvním turnaji jsme také 
zjistili, že to zdaleka není tak 
jednoduché a na dosažení met 
nejvyšších nám zbývá ještě 
hodně práce a sbírání patřič‑
ných zkušeností. Zatím nej‑
lepším umístěním v  letošní 
sezóně je šesté místo Kateřiny 
Koblížkové v  kategorii FPO, 
a to na druholigovém turnaji 
ve Vyškově, na stejném turna‑
ji v kategorii MP50 získal Ka‑
rel Kočí devátou příčku. Dále 

se náš klub pravidelně účast‑
nil amatérských turnajů po‑
řádaných Hanáckou trefou 
z Prostějova.

Již od jara 2023 náš klub s ve‑
dením obce Zastávka připravo‑
val dokumentaci k připravova‑
nému projektu Discgolf park 
Zastávka. Na konci léta došlo 
k vyčištění lesoparku od nále‑
tových dřevin, finálnímu vy‑
měřovaní košů. V měsíci září se 
díky obci Zastávka podařilo re‑
alizovat discgolf park v našem 
nádherném lesoparku, čehož si 
moc vážíme.

Po prvních pár měsících je 
mezi discgolfovou komunitou 
docela velký zájem o toto nové 
sportoviště. Také nás těší, že 
k  tomuto sportu pro všechny 
věkové kategorie si postup‑
ně nachází cestu čím dál více 
místních občanů. V neposled‑
ní řadě nás těší i nemalý zájem 
základní školy pro využití hřiš‑
tě v rámci tělesné výchovy.

Pro rok 2024 plánuje náš od‑
díl (kromě slavnostního ote‑
vření společně s vedením obce) 
uspořádaní turnajů pro ama‑
térskou veřejnost, pravidelná 
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setkávání začínajících hráčů 
a minimálně dva turnaje po‑
řádané ČDGA pro hráče, kteří 
v tomto sportu obsazují stabil‑
ně nejvyšší umístění na repub‑
likových turnajích.

Pokud vás tento nenároč‑
ný, zato však velice zajímavý 
sport nějakým způsobem zau‑
jal, nebojte se oslovit kterého‑
koliv hráče v lesoparku, nebo 
nás kontaktujte přímo na od‑
dílovém FB – Discgolf Zastávka.

Na závěr bych už jen popřál 
všem krásné zážitky s discgol‑
fem prožité v lesoparku a do‑
dal bych, že my discgolfisté si 
vážíme každého nového hřiš‑
tě. Zároveň si moc dobře uvě‑
domujeme, že i my jsme pouhý‑
mi návštěvníky lesoparku jako 
každý jiný, a proto především 
dbáme na pořádek a samozřej‑
mě i na bezpečnost.

S pozdravem „ Ať to lítá.“

Karel Kočí, vedoucí oddílu

Fotbalový podzim v FKM Kahan
Vážení přátelé fotbalu, fotba‑

listů a fotbalistek,
v tomto čísle Zpravodaje bu‑

dete mít určitě k dispozici ne‑
málo faktografických úda‑
jů a tabulek svědčících o tom, 
že fotbalový podzim byl dlou‑
hý, náročný a úspěšný. Dovolte 
mi, abych za mládežnický fot‑
bal doplnil řeč čísel pohledem 
trošku osobnějším.

Na  našich hřištích a  při‑
lehlých plochách se několi‑
krát v týdnu setkávaly desítky 
dětí na trénincích, aby nabyté 

dovednosti o  víkendu uplat‑
nily v mistrovských zápasech. 
Mluvím ‑li o  dětech, tak chci 
upřesnit, že ve fotbale k dětem 
patří vedle sebe trénující tří‑
letí prcci i osmnáctiletí „skoro 
chlapi“. Jako pro každý kolek‑
tivní sport je pro ně typické, že 
se chtějí bavit společně a spo‑
lečně chtějí dělat radost sobě 
i nám.

Myslím, že můžeme být 
na naše děti hrdí – hrají kraj‑
ské soutěže v dorostu, ve star‑
ších a mladších žácích, okresní 

soutěže v mladší a starší pří‑
pravce a kolektivnímu chápá‑
ní se učí v předpřípravce. Chtěl 
bych tímto článkem poděkovat 
dětem, jejich rodičům, ale také 
svým trenérským kolegům. 
Jsem vděčný Liboru Mooso‑
vi, Zdeňku Baštařovi a Hynku 
Minářovi především za trpěli‑
vost u kategorie dorostu, Luká‑
ši Horkému a Sašovi Moosovi 
za práci se staršími žáky, stej‑
ně jako Michalu Křížovi a Rad‑
ku Všianskému za  působení 
u  žáků mladších. Petr Žabka 
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a Tomáš Fiala provedli úspěšně 
podzimem „skoromazáky“ ze 
starší přípravky, přičemž David 
Řezanina, Radek Ingršt, Martin 
a Tomáš Musilovi a Mirek Ištok 
učili první skutečně fotbalové 
kroky děti z mladších přípra‑
vek. Je skvělé, že na hřiště cho‑
dí i nejmenší, i když ještě neví, 

který sport bude pro ně ten pra‑
vý. Nicméně je fajn, že tam o ně 
pečují Jindra Štrubinský a „Po‑
speci“: Zdeněk, Jan a Petr.

Závěrem mi dovolte, abych 
Vám jménem fotbalistů a fot‑
balistek popřál krásné Váno‑
ce, veselého silvestra a v no‑
vém roce 2024 hlavně hodně 

zdraví. Přijďte si i během zimy 
s námi zahrát, potrénovat naše 
děti, ale hlavně nám i dál za‑
chovejte svou přízeň. Na  jaře 
se s vámi těšíme zase na hřiš‑
ti na shledanou.

Petr Pospíšil, 
předseda FKM Kahan

Rk. Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body

1 FK Znojmo 13 10 1 2 50:17 31

2 Dobšice/Mor.Krumlov 13 9 3 1 39:14 30

3 FC Boskovice‑Letovice B 13 9 2 2 60:12 29

4 TJ START Brno 13 8 1 4 58:21 25

5 AFK Tišnov 13 8 1 4 39:23 25

6 Žijeme hrou/Kunštát 13 8 0 5 39:28 24

7 FC Dosta Bystrc B 13 6 2 5 24:21 20

8 FC Sparta Brno B 13 6 1 6 45:28 19

9 Bílovice/Obřany 13 6 1 6 33:40 19

10 TATRAN Kohoutovice 13 3 4 6 21:25 13

11 FC Svratka Brno B 13 3 2 8 28:39 11

12 FC Medlánky 13 3 2 8 26:52 11

13 TJ TATRAN Rousínov 13 1 0 12 11:124 3

14 FKM	Kahan 13 0 2 11 12:41 2

MLADŠÍ ŽÁCI
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Rk. Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body

1 FK Znojmo 13 10 2 1 52:10 32

2 AFK Tišnov 13 10 1 2 40:8 31

3 FC Sparta Brno B 13 9 1 3 47:17 28

4 FC Boskovice‑Letovice B 13 8 0 5 54:27 24

5 Žijeme hrou/Kunštát 13 6 3 4 30:20 21

6 Bílovice/Obřany 13 6 2 5 32:27 20

7 FC Svratka Brno B 13 6 2 5 32:30 20

8 FKM	Kahan 13 5 4 4 24:25 19

9 Dobšice/Mor. Krumlov 13 5 3 5 24:22 18

10 TJ TATRAN Rousínov 13 5 0 8 26:31 15

11 FC Medlánky 13 3 1 9 16:45 10

12 TJ START Brno 13 3 1 9 22:64 10

13 TATRAN Kohoutovice 13 2 1 10 12:46 7

14 FC Dosta Bystrc B 13 2 1 10 23:62 7

Rk. Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body

1 Kahan	A 10 9 1 0 218:47 28

2 Ořechov A 10 7 0 3 135:70 21

3 Popůvky 10 7 0 3 142:97 21

4 Dolní Kounice 10 6 2 2 146:82 20

5 Ivančice A 10 5 1 4 122:88 16

6 Želešice 10 5 1 4 117:102 16

7 Sřelice 10 5 0 5 105:134 15

8 Ivančice B 10 3 2 5 108:139 11

9 Kahan	B 10 2 1 7 85:88 7

10 Oslavany 10 2 0 8 81:158 6

11 Moravské Bránice 10 0 0 10 19:273 0

STARŠÍ ŽÁCI

MLADŠÍ PŘÍPRAVKA
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Rk. Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body

1 Střelice A 10 9 0 1 138:45 27

2 Ivančice A 10 7 3 0 144:65 24

3 Ivančice B 10 7 1 2 124:66 22

4 Ořechov 10 7 1 2 92:46 22

5 Dolní Kounice 10 6 0 4 93:63 18

6 Kahan 10 4 1 5 92:56 13

7 Střelice B 10 4 0 6 85:105 12

8 Popůvky 10 3 1 6 75:86 10

9 Želešice 10 3 0 7 73:110 9

10 Oslavany 10 1 1 8 51:139 4

11 Moravské Bránice 10 0 0 10 26:212 0

STARŠÍ PŘÍPRAVKA

Rk. Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body

1 TJ Sokol Tasovice 13 11 1 1 50:10 34

2 FK Renocar Podolí 13 11 0 2 57:9 33

3 Sokol Dobšice 13 11 0 2 59:19 33

4 RAFK Rajhrad 13 9 0 4 60:25 27

5 FC Moravský Krumlov 13 7 1 5 51:39 22

6 Čechie/Kahan 13 7 0 6 41:31 21

7 SK Chrlice 13 6 1 6 40:35 19

8 TJ Sokol Přímětice 13 6 0 7 32:39 18

9 Křepice/Velké Němčice 13 5 0 8 24:32 15

10 FK Znojmo 13 4 1 8 32:37 13

11 FK Střelice 13 4 1 8 22:54 13

12 SK Vojkovice 13 4 0 9 12:37 12

13 FC Pálava Mikulov 13 2 1 10 15:60 7

14 TJ Prosiměřice 13 1 0 12 17:85 3

DOROST
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Informace z HC Zastávka
Chtěl bych pozdravit všechny příznivce sportu, zvláště 
hokeje. Rád bych Vám představil náš klub HC Zastávka, 
jehož domovský zimní stadion najdete v Rosicích.

Klub byl založen 21.  srp‑
na  1998 osmi nadšenými ho‑
kejisty. Od  roku 2015 se in‑
tenzivně věnujeme dětem jak 
v  přípravkách, tak i  dětem 
v  kategorii mladších a  star‑
ších žáků. Nejmenším začí‑
najícím bruslařům nabízíme 
každou neděli školu bruslení, 
tzv. „školičku“.

V  současnosti se klub vě‑
nuje přípravkovým druž‑
stvům 4. tříd (roč. 2014), 3. tříd 
(roč. 2015) a 2. tříd (roč. 2016 
a mladší). Tito malí hokejisté 
mají možnost trénovat třikrát 
týdně. Na  ledě se jim věnuje 
tým odborných trenérů a asi‑
stentů. HC Zastávka disponu‑
je sedmi trenéry s licencí B a C, 
kteří se zaměřují na výchovu 
dětí od těch nejmenších U6 až 
U12, což představuje věkovou 
kategorii od 6 do 12 let, až po do‑
rost. Mezi našimi malými klu‑
ky a holkami se objevují i děti 
ve věku 4–5 let. Naše velká sku‑
pina trenérů a asistentů výraz‑
ně přispívá ke správné a odbor‑
né výchově mladých sportovců 
se zaměřením na malou skupi‑
nu, či dokonce jednotlivce.

Na trénincích se led obvyk‑
le hemží hokejovými nadšen‑
ci v  řádné hokejové výstroji 
a dresech. Děti jsou rozděleny 
do menších skupinek, v nichž 
procvičují již získané doved‑
nosti a  učí se dovednostem 
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novým, a to formou hry a zába‑
vy. Po tréninku, který trvá ho‑
dinu, se kluci a holky odeberou 
do kabin, kde si mohou nechat 
své věci a kde panuje vždy pozi‑
tivní atmosféra. Důležitým as‑
pektem je i to, že u rosického 
„zimáku“ se dá vždycky dobře 
zaparkovat.

Mimo tréninky a ligové zá‑
pasy domlouvá náš realizační 
tým i přátelské zápasy s růz‑
nými soupeři, např. s Kometou 
Brno, Mystery Kuřim, Scorpi‑
ons Brno a dalšími. Největším 
potěšením pro naše děti je sa‑
mozřejmě radost ze hry a z na‑
střílených gólů! Někdy se těžko 
dopočítáte skutečného skóre, 
ale o to jde u dětí v přípravkách 
až na posledním místě.

V  letošním roce hrají děti 
zápasy v rámci Jihomoravské‑
ho kraje, kde se utkávají s  již 

zmíněnou Kometou, Scorpi‑
ons (dříve Technika), Kuři‑
mí, Vyškovem, Hodonínem, 
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Břeclaví a dokonce i s rakous‑
kou Vídní! Mimo jinak obleče‑
ných a vystrojených protihráčů 
tak děti poznávají i prostředí ji‑
ných zimních stadionů a měst.

Pokud váháte a  nemůžete 
se rozhodnout, jaký sport pro 
Vaše dítě zvolit, rád bych Vás 
pozval na  jakýkoliv náš tré‑
nink. Rádi Vás uvítáme mezi 
sebe a zodpovíme vše, co Vás 
bude zajímat. Vaše dítě si bude 
moci vyzkoušet, zda je hokej 
to, co jej chytne za srdce, tak 
jako nás. Bude ‑li si chtít dítě 
tréninky vyzkoušet, má mož‑
nost trénovat první měsíc zce‑
la zdarma, bez závazků, a  to 
kdykoliv během sezóny. Samo‑
zřejmostí je zapůjčení dostup‑
né hokejové výstroje, které je 
poskytováno rovněž zdarma. 
Další možností pro začínající 
bruslaře nebo hokejisty může 
být i výše zmíněná škola brus‑
lení (tzv. školička“), jež probí‑
há každou neděli od 9 do 10 ho‑
din. Zde se Vám bude věnovat 
opět odborný tým trenérů 
a asistentů.

Závěrem bych Vám rád po‑
přál šťastné a veselé prožití vá‑
nočních svátků a hodně rados‑
ti a zdraví v novém roce 2024.

Marek Hála, 
hokejový klub HC Zastávka

inzerce

1. máje 71, Zastávka
Tel.: 773 906 501

ladislav.kabelka@gmail.com
www.masazezastavka.cz

MASÁŽE
LADISLAV KABELKA
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Zprávy z domečku
Letošní podzim byl opravdu překrásný. Prosluněný, 
teplý, barevný. A tato pozitivní energie a nálada 
se přenesla i do naší činnosti. A že jí nebylo málo!

Z  větších událostí stojí 
za zmínku již tradiční Hornic‑
ké slavnosti. Pro děti jsme při‑
pravili jako doprovodný pro‑
gram několik stanovišť s úkoly 
s hornickou tématikou, navíc 
nechyběla oblíbená výtvarná 
dílnička. Počasí letos opravdu 
přálo, a  tak účast byla hojná, 
za což děkujeme!

V říjnu se konala Drakiáda. 
Opět bylo počasí na naší stra‑
ně, slunce svítilo, a  dokonce 
i foukalo! Jednu chvíli poleto‑
valo na obloze 52 draků sou‑
časně. Jsme rádi, že můžeme 
říci, že letos šlo pouštění dra‑
ků lépe a nebylo třeba tolik bě‑
hat. Majitelé draka, který vy‑
letěl nejvýše, draka, který byl 
nejvytrvalejší, a  draka s  nej‑
delším ocasem si vysloužili 

diplom a všichni účastníci do‑
stali drobné odměny.

O podzimních prázdninách, 
jsme ve čtvrtek navštívili Zoo 
Hodonín, kde si děti prohléd‑
ly expozice a také plnily úko‑
ly z připravených pracovních 
listů. V pátek jsme se vypravili 
do Moravského krasu, do Domu 
přírody, kde jsme se zúčastni‑
li programu na  téma zvířata. 
Výlet jsme zakončili prohlíd‑
kou Kateřinské jeskyně. Bylo 
to moc fajn!

V  neděli 5.  listopadu  2023 
jsme podnikli další výlet. Cí‑
lem byla hornická Ostrava, 
konkrétně Svět techniky, kte‑
rý se nachází v bývalých vít‑
kovických železárnách. Akce 
byla určena pro děti, které na‑
vštěvují (nejen) přírodovědné 

kroužky v  DDM. Děti si vy‑
zkoušely řadu experimentů, 
prohlédly zajímavé exponá‑
ty a výstavy, zhlédli jsme film 
Ze života zvířat a navštívili vý‑
stavu Lega. Byla to náročná 
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neděle, ale velmi příjemně 
strávená.

Poprvé v nové školním roce 
nás zradilo počasí až v listopa‑
du. Počasí nás tentokrát hod‑
ně napínalo, od rána hustě pr‑
šelo, a tak konání akce samotné 
bylo až do odpoledne s otazní‑
kem. Nakonec jsme akci přesu‑
nuli na úterý 7. listopadu 2023. 
Bylo to dobře, lze směle říci, že 
akce proběhla v krásně teplém 
podzimním, skoro až pozd‑
ně letním počasí a do lesopar‑
ku pod základní školou si na‑
šlo cestu 215  soutěžících dětí 
s doprovodem. Lesopark zářil 
a radostně zářily i  tváře dětí. 
Děkujeme tímto všem za účast 
a za rok se těšíme na viděnou!

S rozjezdem nového školní‑
ho roku jsme připravili několik 
výukových programů. Napří‑
klad děti z mateřské a základ‑
ní školy Příbram u  nás strá‑
vily celé dopoledne. Děti si 
vyzkoušely si práci s keramic‑
kou hlínou a vytvořily originál‑
ní svícínky. Ve druhé skupině 
pracovaly se sádrou a naučily 
se odlévat stopy zvířat.

Další výukové programy byly 
určeny dětem z družiny základ‑
ní školy Zastávka a  týkaly se 
zdokonalování se v anglickém 
jazyce.

Na podzim jsme dětem i ro‑
dičům nabídli keramické díl‑
ny, výrobu lampiček, čeká nás 
drátování a  dílny s  vánoční 
tématikou.

Letošní Mikulášská nadílka 
proběhla tradičně 5.  prosin‑
ce  2023, ale netradičně nově 
v prostorách DDM. Od 17 hod. 
se mohli přítomní těšit na čer‑
tovskou diskotéku, peklo, 

předávání balíčků a  drobné 
občerstvení.

I letos proběhla tradiční Vá‑
noční výstava, kde byly k za‑
koupení nejrůznější dekora‑
ce a drobné dárkové předměty. 
Děkujeme za Vaši návštěvu.

Advent na Domečku probě‑
hl v neděli 10. prosince 2023 
v čase 9–17 hod. Návštěvníci se 
mohli těšit na vánoční dílnič‑
ky (dřevěný betlém, korálková 
dílna, …), háčkování, pečení. 
Malé návštěvníky čekala po‑
hádka pro děti, dospěláky zase 

lekce jógy. Součástí progra‑
mu byl fotokoutek a po celou 
dobu akce byla otevřena her‑
na. Připraveny byly také teplé 
nápoje – káva, punč a drobné 
občerstvení.

Pokud vás zajímají podrob‑
nosti (nejen k  této akci), sle‑
dujte nás na Facebooku a nic 
vám neunikne.

Přejeme všem krásné Vá‑
noce a  hlavně hodně zdraví 
a pohody!

tým DDM Zastávka
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Stávka v ZŠ a MŠ TGM Zastávka
Vážení čtenáři Zpravodaje, jistě jste v médiích poslední dobou 
zaregistrovali, že MŠMT chystá mnohé změny, které jsou z našeho 
pohledu bohužel pro školství vesměs negativní. Chtěl bych se s Vámi 
podělit o to, co by změny mohly způsobit konkrétně v naší škole.

Prvním chystaným opatře‑
ním MŠMT je snížení maximál‑
ního počtu vyučovaných hodin. 
Před několika lety minister‑
stvo s  velkou slávou proved‑
lo reformu financování přes 
tzv. PHmax, který byl pro ško‑
ly našeho typu velmi příznivě 
nastaven. Umožňuje nám při 
výuce náročnějších předmětů, 
jakými jsou matematika, český 
jazyk, cizí jazyky apod., dělit 
třídy a učit žáky v méně počet‑
ných skupinách, případně učit 
matematiku v početnějších tří‑
dách v tandemu dvou pedago‑
gů. Udělali jsme tak v  rámci 
prostorových možností školy 
vše pro to, aby se dětem dostalo 
individuálního přístupu. Takto 
organizovanou výuku vidíme 
jako velmi smysluplnou a pro 
děti velmi prospěšnou. Od no‑
vého roku však měly být tyto 
možnosti omezeny a  na  ně‑
kterých školách může dochá‑
zet i ke zrušení. V případě naší 
školy by stačil minimální po‑
kles počtu žáků k  tomu, aby 
došlo k redukci úvazků učitelů 
a tím i k ukončení půlení tříd 
a následnému zrušení tande‑
mové výuky. Že se výrazně 
zhorší kvalita výuky, je jasné. 
Ale ušetří se!

Druhým opatřením je fak‑
tické snížení platů nepeda‑
gogických pracovníků, tedy 

kuchařek, uklízeček, školní‑
ků a dalších nepedagogických 
pracovníků a  redukce počtu 
míst těchto pracovníků ve ško‑
lách. Pro Vaši lepší předsta‑
vu – ve škole jsme všichni pla‑
ceni podle tabulek nařízení 
vlády o  platových poměrech 
zaměstnanců ve  veřejných 
službách a správě. Paní uklí‑
zečka je podle katalogu prací 
zařazena ve druhé platové tří‑
dě, kuchařka ve čtvrté a pan 
školník je ve třídě páté. Před 
důchodem si paní uklízečka 
vydělá cca devatenáct tisíc hru‑
bého, pokud má celý pracov‑
ní úvazek. A z toho chtějí při 
dnešních cenách a inflaci ještě 
ubírat? Jistě si dovedete před‑
stavit, jak je obtížné sehnat 
kvalitní zaměstnance na tyto 
finančně podhodnocené pozi‑
ce, které chce teď MŠMT zre‑
dukovat, a ještě jim snížit plat. 
Pokud návrh projde v předklá‑
dané podobě, znamenalo by to 
pro naši školu, že pravděpo‑
dobně přijdeme minimálně o 1 
úvazek nepedagogických pra‑
covníků, vč. finančních pro‑
středků pro něj.

Třetím opatřením bude sní‑
žení počtu asistentů pedagoga 
ve školách. Po zavedení inklu‑
ze byly školy ubezpečovány, že 
se jim dostane finanční i per‑
sonální podpory. Nejprve nám 

z MŠMT oznámili, že si uvědo‑
mují nárůst byrokracie, a proto 
nám ušetří alespoň vykazová‑
ní hodin intervence (indivi‑
duální doučování doporučené 
ŠPZ), peníze na ně prý přihodí 
do balíčku odměn. Co myslíte, 
stalo se? Nestalo. Tak přišlo mi‑
nisterstvo s řešením, že učitel 
prostě odučí hodinu interven‑
ce povinně ke svým dvaadva‑
ceti hodinám úvazku. A nyní 
jsme v situaci, kdy se má vý‑
razně snížit počet asistentů. 
Jeden má mít na starost až šest 
žáků z různých ročníků. Umíte 
si představit, jak může taková 
péče v praxi vypadat? Rodiče, 
jejichž dítě péči asistenta po‑
třebuje a využívá, jistě vidí, že 
to nemůže být funkční model. 
Se situací se budou vypořádá‑
vat učitelé – čas, který věnují 
těmto žákům, jim přitom bude 
logicky při nejlepší snaze chy‑
bět na práci s ostatními žáky.

Velmi diskutovanými jsou 
i  platy učitelů, ale to je bod, 
který nás v současné době trápí 
méně. Ačkoli si myslím, že bez 
toho, aby učitelé byli adekvát‑
ně odměňováni, není možné 
zvyšovat kvalitu školství. Toto 
však důvodem stávky primár‑
ně nebylo.

Rozumím tomu, že neproží‑
váme ekonomicky ani spole‑
čensky jednoduché roky. Cesta 
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ZUŠ slaví 70. výročí
Zní to až neuvěřitelně, že? Již úctyhodných sedm desítek let 
mohou zastávecké děti získávat umělecké vzdělání 
přímo v místě svého bydliště.

První žáci navštěvovali ško‑
lu ve školním roce 1953/1954. 
V Zastávce byla tehdy zřízena 
pobočka nově otevřené Státní 
hudební školy v Rosicích. Ne‑
šlo tedy jen o to, že se někde 
mohli naučit hrát na hudební 
nástroj. Děti zde vyučovali pe‑
dagogové s potřebnou kvalifi‑
kací, a to ve škole, která byla 
součástí státního vzdělávací‑
ho systému. Prvním ředite‑
lem této školy byl pan Vladi‑
mír Malacka, který vyučoval 
hru na housle. Byl také var‑
haníkem a již dříve v Rosicích 
provozoval soukromou hu‑
dební školu.

Osudy naší školy v uplynu‑
lých desetiletích byly pestré. 
Připomeňme si zde alespoň 
některé významné milníky. 
Již ve školním roce 1959/1960 
se naše škola poprvé osamo‑
statnila, a připojena k ní byla 
i škola ve Zbýšově. Tato „samo‑
statnost“ neměla příliš dlou‑
hého trvání – ve školním roce 
1961/1962 byla Zastávka opět 
připojena k  rosické škole, 

ven z ekonomické a hospodář‑
ské krize by však měla směřo‑
vat přes kvalitní školství. Toho 
nedocílíme cestou všemož‑
ných, často nekoncepčních, 
škrtů a změn.

Nikdy jsem nebyl zastán‑
cem nátlakových akcí. Tento‑
krát by však plánované kroky 
vlády jednoznačně mohly vést 
ke zhoršení kvality vzdělávání 
dětí. I já jsem byl přesvědčen, 

že bylo třeba dát vládě jasně na‑
jevo, že tudy cesta nevede.

Ing. Zdeněk Strnad, 
ředitel školy

Žákovský koncert v sále ZUŠ 9. listopadu 2023
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která od  té doby existovala 
díky reorganizaci hudebního 
školství pod označením Lido‑
vá škola umění.

Tato reorganizace přinesla 
do výuky některé změny a vy‑
zdvihla důležitost spojení hu‑
debního školství s  ostatním 
kulturním životem v obci – šlo 
o zapojení do kulturních akcí 

a  veřejné vystupování žáků. 
Tyto požadavky tedy začala 
naše škola plnit. A sledujete ‑li 
alespoň trochu kulturní život 
v naší obci, pak víte, že se tak 
tomu děje dodnes. Naši žáci 
a učitelé připravují každoroč‑
ně řadu vlastních vystoupení 
a výstav a bez jejich účasti se 
neobejde žádná významnější 

Žákovský koncert v sále ZUŠ 9. listopadu 2023
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kulturní akce. V  tomto škol‑
ním roce odehráli naši žáci již 
dva koncerty, a to 9. a 23. lis‑
topadu 2023, a vystoupili také 
s vlastním programem v rám‑
ci oslav 17.  listopadu  2023. 
Naši učitelé přednesli skladby 
různých žánrů na učitelském 
koncertě 18. října 2023. Stáli‑
cí na zastávecké kulturní scé‑
ně jsou také vánoční koncerty 
ZUŠ v Dělnickém domě, letos 
v termínu 14. prosince 2023.

Vraťme se však ještě k naše‑
mu výletu do historie. V roce 
1969 se zastávecká pobočka 
opět odděluje od  LŠU Rosi‑
ce a  stává se pobočkou nově 

Vystoupení žáků ZUŠ v rámci oslav 
17. listopadu v sále Dělnického domu
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vzniklé LŠU Zbýšov. Od škol‑
ního roku 1981/1982 je Za‑
stávka opět připojena k Rosi‑
cím a zůstává součástí zdejší 
LŠU a  později ZUŠ (ke  změ‑
ně označení došlo ve školním 
roce 1990/1991) až do  roku 
1991. Tehdy se naše škola (za‑
tím naposledy) osamostatnila 
a od ledna 1996 se nařízením 
Školského úřadu Brno ‑venkov 
opět stala pobočkou ZUŠ 
Rosice.

Ať už žáci navštěvují ZUŠ 
Zastávka, či pobočku ZUŠ 
Rosice, je to vlastně jedno. 
Na  kvalitu výuky to nemá 
žádný vliv, učitelé se sice ob‑
čas mění, to s sebou však nese 
život nezávisle na tom, jestli je 
škola samostatná, či ne. Sta‑
bilním prvkem je také budova 
školy. Ta naše sice sedmdesá‑
tiny neslaví, slouží nám však 
už celých třicet osm let. Čas 
od času je třeba kromě běžné 
údržby provést i větší zásah, 
jakým byla například výměna 
oken a zateplení fasády před 
několika lety. Také v letošním 
roce dostala naše budova dá‑
rek v podobě nového topení. 
Stáří celého systému na sebe 
upozornilo před několika lety 
havárií. Vedení obce tedy roz‑
hodlo o  investici do  jeho re‑
konstrukce. Většina prací 
probíhala v průběhu letních 
prázdnin. Část rekonstrukce 
byla realizována za  provozu 
v měsíci říjnu, ale vzhledem 
k vyšším venkovním teplotám 
se výuka obešla bez kompli‑
kací. Vyměněna byla všechna 
otopná tělesa a v naší plyno‑
vé kotelně se nachází nové 
plynové kondenzační kotle 

s novou regulační technikou. 
Velmi si vážíme zodpovědné‑
ho a vstřícného přístupu ve‑
dení obce a děkujeme za tuto 
i  za  ostatní investice. Díky 
nim mají naši žáci vyhovují‑
cí podmínky pro studium, vše 
máme navíc „pod jednou stře‑
chou“ – obor hudební, taneční 
a výtvarný, a to včetně malého 
koncertního sálu, což není vů‑
bec samozřejmostí.

Naše škola, ať už nese jaký‑
koliv název, či sídlí v jakéko‑
liv budově, je nedílnou sou‑
částí kulturního života v obci 

a poskytuje základní umělec‑
ké vzdělání již několikáté ge‑
neraci zastáveckých občanů. 
Pokud patříte mezi její absol‑
venty, nebo jste příbuzní na‑
šich stávajících žáků, nebo jste 
prostě jen příznivci kultur‑
ních akcí, přijďte s námi toto 
významné jubileum oslavit 
23. května 2024 – jak jinak než 
koncertem našich žáků v sále 
Dělnického domu. Všechny 
vás srdečně zvu a těším se.

Jiří Skřípek, 
ZUŠ Zastávka

Vystoupení žáků ZUŠ v rámci oslav 17. listopadu v sále Dělnického domu



Ohlédnutí za Vánočním žákovským koncertem 15. prosince 2022 v sále Dělnického domu



Diváci na výhozišti discgolfu v lesoparku

Drakiáda pořádaná DDM Zastávka


